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Este ano celebramos um momento verdadeiramente especial: os 50 anos 
da ABIMOTA. Meio século dedicado à promoção da indústria, da mobilidade 
e do desporto, com a bicicleta como símbolo maior dessa missão. 
Não haveria melhor forma de assinalar esta data do que com a realização 
do 45º Grande Prémio ABIMOTA, uma das mais emblemáticas provas 
do ciclismo nacional.

Agradecemos, como sempre, a todos os que tornam possível esta festa 
do desporto: ciclistas, equipas técnicas, autarquias, patrocinadores, forças 
de segurança, equipas médicas, colégio de comissários, comunicação social 
e todos os que se envolvem de alma e coração na organização desta prova. 
A todos, o nosso mais sincero obrigado.

A edição deste ano conta com um percurso que une tradição, desafio 
e beleza. A 1ª etapa tem início em Proença-a-Nova e termina em Anadia, 
levando o pelotão por um trajeto exigente e deslumbrante. A 2ª etapa 
decorre em formato circular, com partida e chegada em Vouzela, região 
que já é presença habitual nesta competição. Por fim, a 3ª etapa parte 
de Vagos e termina onde historicamente sempre terminou: em Águeda, 
capital das Duas Rodas — palco ideal para encerrar esta grande celebração.

Entre a superação individual e o espírito coletivo, entre as paisagens 
deslumbrantes e os esforços titânicos, este 45º GP ABIMOTA será uma 
verdadeira celebração da bicicleta e dos valores que ela representa.

Quem cruzar a meta final com o menor tempo terá, sem dúvida, conquistado 
mais do que uma prova — terá feito parte da história.

Viva o Ciclismo! Viva a ABIMOTA! Viva os 50 anos de pedaladas com futuro!

 
Vital Almeida
Presidente da Direção da ABIMOTA

45º Grande Prémio
Abimota
Caros entusiastas das Duas Rodas,

AF-MC-Anúncio BMW i7-21x29,7cm.pdf   1   17/05/23   17:22

50 Anos de História e Paixão
pelas Duas Rodas
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Celebrar 45 edições do Grande Prémio Abimota é muito mais do que 
assinalar um número redondo. É homenagear a visão, a resiliência e a 
paixão de todos quantos contribuíram para afirmar esta corrida como 
uma das mais emblemáticas do ciclismo português.
 
Desde 1977 que a Abimota leva o ciclismo para a estrada, ligando 
indústria, território e desporto num projeto que honra a tradição e se 
projeta no futuro. Ao longo das décadas, esta prova soube reinventar-
se, acolher novos talentos, integrar o pelotão internacional e continuar 
a atrair o entusiasmo de equipas, autarquias, patrocinadores e, 
sobretudo, dos adeptos.
 
Para a Federação Portuguesa de Ciclismo, o Grande Prémio Abimota 
é um exemplo de longevidade com identidade, que valoriza o ciclismo 
nacional em toda a sua dimensão: desportiva, económica e social. 
Uma corrida que abre portas a jovens promessas, distingue os mais 
completos e promove a cultura velocipédica em regiões que respiram 
paixão pelas duas rodas.
 
Nesta 45.ª edição, deixo uma palavra de gratidão à Abimota e a todos 
os parceiros que tornam possível este evento, ano após ano. Que esta 
edição seja, mais uma vez, uma grande festa do ciclismo — e que continue 
a inspirar gerações de atletas, organizadores e entusiastas.

Parabéns ao Grande Prémio Abimota. Parabéns a todos os que pedalam 
por este legado.

Cândido Barbosa
Presidente da Federação Portuguesa de Ciclismo

45º Grande  
Prémio

Abimota
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MUNICIPAL eBIKE-SHARING  *   eBIKE CORPORATE  *  eBIKE UNIVERSIDADE

+351 234 612 610                         iberica@iberica.pt www.iberica.pt

Quadro de Vencedores

1º Grande 
Prémio 

25 e 26
Junho 77

Flávio Henriques
Sangalhos

2º Grande 
Prémio  

1 e 2
Junho 78

Fernando Mendes
F.C.Porto

3º Grande 
Prémio  

2 e 3
Junho 79

Floriano Mendes
Sangalhos

4º Grande 
Prémio  

13 a 15
Junho 80

António Alves
Coimbrões

5º Grande 
Prémio  

28 a 31
Maio 81

Adelino Teixeira
Lousa 

6º Grande 
Prémio  

3 a 6
Junho 82

Adelino Teixeira
Bombarralense

7º Grande 
Prémio  

2 a 5
Junho 83

António Alves
F.C.Porto

8º Grande 
Prémio  

31 Maio
a 3 Junho 84

António Pinto
Ovarense

9º Grande 
Prémio  

20 e 21
Junho 85

José Amaro
Bombarralense

10º Grande 
Prémio 

5 a 8
Junho 86

António Pinto
Lousa 

11º Grande 
Prémio 

12 a 14
Junho 87

Joaquim Gomes 
Sporting

12º Grande 
Prémio 

17 a 20
Maio 90

Fernando Batista
Bom Petisco Tavira

13º Grande 
Prémio 

16 a 19
Maio 91

António Rodrigues
Recer Boavista

14º Grande 
Prémio 

4 a 7
Junho 92

Luís Santos
Recer Boavista

15º Grande 
Prémio

13 a 16
Maio 93

Fernando Carvalho
Imporbor / Feirense

16º Grande 
Prémio

19 a 22
Maio 94

lury Sourkov
Sicasal / Acral

17º Grande 
Prémio

25 a 28
Maio 95

Romes Gainetdinov
Sta.Clara / Master  
Cadena

18º Grande 
Prémio

16 a 19
Maio 96

Delmino Pereira
Recer Boavista

19º Grande 
Prémio

29 Maio
a 1 Junho 97

José Azevedo
Maia-Cin

20º Grande 
Prémio

29 a 31
Maio 98

Joaquim Andrade
Maia-Cin

21º Grande 
Prémio

3 a 6
Junho 99

Rui Lavarinhas
Maia-Cin

22º Grande 
Prémio

1 a 4
Junho 00

Gustavo Otero
Porta da Ravessa

23º Grande 
Prémio

31 Maio
a 3 Junho 01

Joaquim Sampaio
Porta da Ravessa

24º Grande 
Prémio

23 a 26
Maio 02

Nuno Ribeiro
Barbot /Torrié

25º Grande 
Prémio

19 a 22
Junho 03

Vicente Reynes
L.A Pecol

26º Grande 
Prémio

20 a 23
Maio 04

Pedro Soeiro
Carvalhelhos / Boavista

27º Grande 
Prémio

2 a 5
Junho 05

Célio Sousa
Carvalhelhos / Boavista

28º Grande 
Prémio

1 a 4
Junho 06

Tiago Machado
Carvalhelhos / Boavista

29º Grande 
Prémio

7 a 10
Junho 07

Vítor Rodrigues
Liberty Seguros

30º Grande 
Prémio

5 a 8
Junho 08

Filipe Cardoso
Liberty Seguros

31º Grande 
Prémio 6 Junho 09 Joaquim Sampaio

Madeinox / Boavista

32º Grande 
Prémio

1 a 3
Julho 11

Edgar Pinto
LA / Antarte

33º Grande 
Prémio

8 a 10
Junho 12

Moisés Duenas
Supermercados Froiz

34º Grande 
Prémio

8 a 10
Junho 13

Jorge Montenegro
Louletano / Dunas  
Douradas

35º Grande 
Prémio

9 e 10
Junho 14

Eduard Prades
OFM/Quinta da Lixa

36º Grande 
Prémio

6 e 7
Junho 15

David de la Fuente
Efapel

37º Grande 
Prémio

10 a 12
Junho 16

Filipe Cardoso
Efapel

38º Grande 
Prémio

15 a 18
Junho 17

Vicente de Mateos
Louletano / Hospital de Loulé

39º Grande 
Prémio

13 a 17
Junho 18

Oscar Pelegri Ferrandis
Rádio Popular / Boavista

40º Grande 
Prémio

20 a 23 
Junho 19

Gotzon Martin
Equipo Euskadi

41º Grande 
Prémio

5 a 6
Junho 21

Tomas Contte
Louletano / Loulé Concelho

42º Grande 
Prémio

11 e 12
Junho 22

Luis Mendonça
Glassdrive / Q8 / Anicolor

43º Grande 
Prémio

9 a 11 
Junho 23

Rafael Reis
Glassdrive /Q8 / Anicolor

44º Grande 
Prémio

30 de Maio
a 1 Junho 24

Nych Artem
SABGAL / ANICOLOR
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Bicicletas

Handbikes
Triciclos

Desenvolvimento
prototipagem
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Montagem final

Produzidos os nossos
próprios produtos mas
também os dos nossos
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xxx

xxx

100% CUSTOM

ibhbicicletas.pt Variante Nacional EN 235, nº25
3780-294 Anadia - Portugal geral@ibhbicicletas.pt+351 964 812 012

Organização da Prova

ABIMOTA – Associação Nacional Indústrias 
de Duas Rodas, Ferragens, Mobiliário e 
Atividades Complementares dos Setores 
Representados
Rua Ramiro Soares de Miranda, 133, 3750-
866 Borralha - Águeda

Diretor da Prova:
Vital Almeida
Tlm: 917 511 390

Secretário Geral ABIMOTA:
Gil Nadais
Tlm: 962 096 989

Secretariado

gp@abimota.pt

Luis Pires
Email: luis.pires@abimota.pt 
Tlm: 912 215 234

Paulo Pires
Email: paulo.pires@abimota.pt 
Tlm: 919 698 129

Estruturas de 
Partida e Chegada

Nelson Cordeiro
Tlm: 918 672 080

Comissário Presidente Mário Paulo Leal

Comissário 2 João Pedro Costa Arraiolos

Comissário 3 Rita Catarina Rasteiro Teixeira

Comissário Moto 1 Telmo Alexandre Mateus Caramelo

Comissário Moto 2 Sérgio Luis Luz Troeira

Juíz Adjunto Catarina Ramos Figueiredo

Juíz de Chegada Rui Jorge Pereira Matos

Cronometrista Nuno José Jesus dos Santos

Juíz de Partida Bruno Matias

Assessoria de Imprensa PGM

Speaker Oficial Ismael Costa

Fotógrafo Oficial João Fonseca

Médico Coordenador Doutor André de Lima Antunes

Ambulâncias de Apoio

1ª Etapa - B. V. Proença-a-Nova / B. V. Anadia 
/ B. V. Águeda

2ª Etapa - B. V. Vouzela

3ª Etapa - B. V. Vagos / B. V. Águeda

Infraestruturas 
de Partida / Chegada Classificacoes.Net

Cronometragem Classificacoes.Net

Apoio Neutro SHIMANO – VOUGA

Carro Vassoura Armando Libório / Mário David - EPEDAL

Sinalização da Corrida Joaquim Silva
Tlm: 919 725 414

Recolha de Sinalização Joaquim Silva
Tlm: 919 725 414

Serviço de segurança G.N.R.

Organização
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GRANDE PRÉMIO 
DA ABIMOTA
NOS 50 ANOS DA ASSOCIAÇÃO

A ABIMOTA – Associação Nacional das Indústrias de Duas Rodas, Ferragens, Mobiliário e Atividades 
Complementares dos Setores Representados foi fundada em 1975 por um grupo de industriais ligados 
ao setor das duas rodas. Os seus estatutos definem como prioridade a promoção do desenvolvimento 
e progresso da indústria representada pelos seus associados, bem como a defesa dos seus interesses.

Com sede na Borralha (Águeda – Aveiro), junto à Estrada Nacional n.º 1, a ABIMOTA encontra-se 
estrategicamente localizada, beneficiando da proximidade com o denso tecido industrial da região. 
As suas instalações ocupam uma área de 1.750 m².

Desde a sua criação, a ABIMOTA tem mantido o compromisso de promover a indústria dos seus associados. 
Um marco importante dessa missão foi a criação do Grande Prémio ABIMOTA em Ciclismo, realizado em 
25 e 26 de Junho de 1977, a sua primeira edição. O Grande Prémio ABIMOTA é uma das mais antigas corridas 
do calendário nacional, tendo sido realizado em 1981 e 1998, edições especiais “Do Minho ao Algarve”.

Em 20 de agosto de 1978, a direção da ABIMOTA conseguiu um feito inédito na história da Volta a Portugal: 
fazer com que a prova terminasse em Águeda, e não em Lisboa ou no Porto, como era habitual até então.

O Grande Prémio ABIMOTA teve como fundadores, em 1977, Júlio Dinis Saraiva, Filipe Coelho, 
Aurélio Ferreira e António Serafim Soares de Almeida, figura típica no Grande Prémio com a sua função
de Tesoureiro, era o homem que os diretores desportivos procuravam com a sua pasta de Couro! 
Pagava a pronto e em dinheiro vivo.

Em 2025, a ABIMOTA celebra 50 anos de existência, e a edição do Grande Prémio ABIMOTA desse ano será 
uma edição comemorativa, assinalando o cinquentenário da associação. Trata-se da 45.ª edição da prova, 
refletindo o seu prestígio e continuidade ao longo de décadas.

MAIA / EARTH CONSULTERS

ÓBIDOS CYCLING TEAM

PORMINHO TEAM SUB23

SANTA MARIA FEIRA/MOREIRA
/BOLFLEX/E LECLERC

SOMA GROUP

MAXGE - AMBILAMP

TECNOSYLVA MAGLIA ROWER BEMBIBRE

ANICOLOR – TIEN21

AP HOTELS & RESORTS / TAVIRA / SC FARENSE

AVILUDO/LOULETANO/LOULÉ

CREDIBOM-LA ALUMINIOS-MARCOS CAR

EFAPEL CYCLING

FEIRENSE – BEECELER

GI GROUP HOLDING/SIMOLDES/UDO

RÁDIO POPULAR / PAREDES / BOAVISTA

TAVFER / OVOS MATINADOS / MORTÁGUA

Equipas
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TEL: 234 666 223   |   MAIL:  geral@exa2000.pt

1ª ETAPA 30 DE MAIO 
Partida – Proença-a-Nova – Câmara Municipal
09h00 – Abertura
09h30 – Confirmação participantes / Rádio Volta
10h30 – Reunião dos Diretores Desportivos
Chegada – Anadia – Calçada Monte Crasto
– Centro Cultural
16h30 – Imprensa
17h00 – Colégio de Comissários
16h00 – Secretariado

2ª ETAPA 31 DE MAIO
Partida – Vouzela – Junto à partida
(Câmara Municipal)
09h00 – Secretariado
Chegada – Vouzela – Câmara Municipal de Vouzela
14h00 – Imprensa
15h50 – Colégio de Comissários
15h50 – Secretariado

3ª ETAPA 01 DE JUNHO
Partida – Praia da Vagueira – Praça junto ao 
mercado do peixe
09h00 – Secretariado
Chegada – Águeda – Av. 25 de Abril - Bombeiros
14h00 – Imprensa
15h15 – Colégio de Comissários
15h15 – Secretariado

TESOURARIA
05 de Junho – Transferência Bancária.
Pagamento contra apresentação de recibo 
fiscalmente válido.

Locais para Secretariado, Imprensa 
e Colégio de Comissários Camisolas

Oficiais

Camisola Azul
NAVARRA

Geral Montanha

Camisola Branca
A PIMENTA 

Geral Juventude

Camisola Rosa
PECOL

Geral Metas Volantes

Camisola Verde
SUNENERGY

Geral por Pontos

Camisola Xadrez
LECHLER

Geral Meta Autarquias

Camisola Encarnada
SRAM

Melhor Corredor Equipa Clube

Camisola Bolinhas
NM3D

Classificação Meta Bolinhas

Camisola Amarela
HYDRO

Geral Individual



ELECTRONICS IS EVERYWHERE



METAL SOLUTION

Maquinação Arame 3D
Tornearia CNC
Soldadura Robótica
Injeção de Plástico
Estampagem
Laser

o que nos liga é muito mais
que o alumínio
O Grupo Navarra é líder no setor do alumínio em Portugal e posiciona-se cada vez mais nos mercados internacionais. Desenvolve a sua 
atividade no setor da extrusão e tratamento de perfis de alumínio para arquitetura e para aplicações industriais tendo como propósito: 
A projeção de construções sustentáveis e integradas no conceito ambiental, confortáveis e seguras para as pessoas; 
A produção de perfis para projetos industriais tornando os produtos que daí advêm, adaptados, duradouros e enquadrados no conceito 
de economia circular, bem como, seguros e com design.

O Grupo Navarra no âmbito da sua estratégia de Responsabilidade Social Corporativa, desde sempre promoveu, através da sua marca, O Grupo Navarra no âmbito da sua estratégia de Responsabilidade Social Corporativa, desde sempre promoveu, através da sua marca, 
valores assentes na liderança, inovação e compromisso na área Social, Ambiental e Cultural. Apoiamos o desporto com o propósito de 
promover a inclusão, igualdade de oportunidades e o desenvolvimento sustentável. Acreditamos que o desporto pode inspirar mudanças 
significativas nas vidas das pessoas e na comunidade. 
A essência desta estratégia é contribuir para o bem-estar das pessoas e para o futuro da sociedade moderna e do mundo. São reflexo 
disso as iniciativas disso as iniciativas Navarra Cultura e Navarra Solidária, que têm como objetivo desenvolver e apoiar  atividades relevantes nas respetivas 
áreas de atuação.    
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Revista

Abimota
Grande Prémio ABIMOTA – 1.ª Etapa | 30 de maio de 2025

É com enorme orgulho e sentido de responsabilidade que 
o Município de Proença-a-Nova acolhe este ano a partida da 1.ª etapa
do Grande Prémio ABIMOTA, um evento de referência no panorama 
do ciclismo nacional e internacional.

Esta prova, que leva o nome de Portugal além-fronteiras, celebra não apenas
a competição e o desporto de alto nível, mas também os valores da superação,
da resiliência e do espírito de equipa — valores que também definem 
o nosso concelho.

Receber esta etapa representa para Proença-a-Nova a oportunidade de
mostrar ao país e ao mundo as nossas paisagens, a hospitalidade da nossa
gente e a dinâmica de um território que aposta na valorização do desporto, 
da natureza e do bem-estar.

Agradecemos à organização do Grande Prémio ABIMOTA a confiança
depositada em nós e deixamos um convite a todos: venham viver connosco
esta grande festa do ciclismo, apoiar os atletas e sentir a energia de uma terra
que está, cada vez mais, na rota dos grandes eventos nacionais.
Proença-a-Nova está pronta. Vamos pedalar juntos rumo ao futuro.

João Lobo
Presidente da Câmara Municipal de Proença-a-Nova 
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PRIMEIRA 
ETAPA

30 MAIO

Proença-a-Nova / 
Anadia 
186 km

Concentração
Parque Urbano Comendador João Martins

Concentração
09h00

Secretariado 
Entrega de Documentação às equipas:
das 09h00 às 10h15
Câmara Municipal de Proença-a-Nova

Apresentação das equipas à partida para a 1ª etapa
11h20

Alinhamento ciclistas à partida / Protocolo 
12h20

Partida Simbólica
12h30

Partida Real
EN241 –  Junto à Placa PROENÇA-A-NOVA
(em direção á Sertã)

Chegada
Anadia – Vale Santo (Calçada Monte Crasto)
17h00

Chegada
ANADIA

Partida
PROENÇA-A-NOVA

Meta Autarquias – 63,7 km
Castanheira de Pera (Praia das Rocas)

Meta Montanha 2ª Cat. 73,3 km
N236 – Placa “LOUSÃ”

Meta Volante 104,2 Km
Serpins (em frente à EFAPEL)

Meta Montanha 3ª Cat. 160,7 km
N234 – Buçaco (Placa Dir. Estradas de Aveiro)

Meta Bolinhas 180 Km
Ferreiros (em frente Caves Solar São Domingos)

Meta FINAL 186 Km
Anadia (Vale Santo, Calçada Monte Crasto)

90

80

70

60

50

40

Detalhe
ÚLTIMOS 3 KM

Legenda
PARTIDA
SIMBÓLICA

PARTIDA
REAL

ÚLTIMOS
3 KILÓMETROS

ÚLTIMOS
2 KILÓMETROS

ÚLTIMO
KILÓMETRO

SECRETARIADO

PARQUE
CARROS APOIO

DESVIO
CARROS APOIO

CHEGADA

PARQUE
GERAL
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PRIMEIRA ETAPA
30 MAIO 2025, SEXTA-FEIRA
Proença-a-Nova / Anadia
186 km

ESTRADA OBSERV. LOCALIDADES PARCIAL DISTÂNCIA
PERCORRIDA

DISTÂNCIA A 
PERCORRER ALT. HORA A

38 KM/H
HORA A

41 KM/H

PR
O

EN
ÇA

-A
-N

O
VA

PARTIDA
SIMBÓLICA

Concentração: Parque Urbano Com. João Martins
Coordenadas: 39°45'8"N | 7°55'31"W

Partida Simbólica: Parque Urbano Com. João Martins 0,000 0,000 2,100

virar à direita 0,200 0,200 1,900 12:30 12:30

virar novamente à direita 0,000 0,200 1,900 12:30 12:30

rotunda em frente  0,400 0,600 1,500 12:30 12:30

virar à esquerda para EN241 1,200 1,800 0,300 12:32 12:32

Km 0 na Placa Proença-a-Nova 0, 150 0,800 3,200 12:33 12:33

EN241 Partida Real - Junto à Placa PROENÇA-A-NOVA (Fim) 0,000 0,000 185,800 530 12:33 12:33

EN241 Virar à direita para "Transito Local" 0,100 0,100  185,700 530  12:33  12:33

EN241 Seguir pela esquerda 2,100  2,200  183,600 520 12:36 12:36

EN241 Seguir em frente 0,100 2,300 183,500 525 12:36 12:36

EM536 Virar à esquerda para CARDIGOS 0,200 2,500 183,300 530 12:36 12:36

EM125-3 Virar à Direita para CIMADAS / VERGÃO 1,700 4,200 181,600 510 12:39 12:39

EM125-3 Seguir pela direita 1,000 5,200 180,600 500 12:41 12:40

EM125-3 Seguir pela esquerda para VERGÃO 0,100 5,300 180,500 500 12:41 12:40

EM125-3 VERGÃO (Placa) 2,500 7,800 178,000 440 12:45 12:44

EM125-3 Seguir pela esquerda 0,000 8,400 177,400 410 12:46 12:45

EM125-3 Curva perigosa à direita para MALJOGA 0,100 8,500 177,300 410 12:46 12:45

N351 Seguir pela direita na EM1331 3,400 11,900 173,900 380 12:51 12:50

SE
RT

Ã

EN241 Virar à esquerda para a Ponte em Direção SERTÃ 0,700 12,600 173,200 330  12:52  12:51

EN241 MALJOGA (Placa)  0,100 12,700 173,100 330 12:53 12:51

EN241 MOINHO BRANCO (Placa)  0,500 13,200 172,600 320  12:53  12:52

EN241 No cruzamento para Pisões, seguir em frente  2,600 15,800 170,000 370 12:57 12:56

EN241 VALE DO PEREIRO (Placa)  0,200 16,000 169,800 390 12:58 12:56

EN241 Seguir pela esquerda em direção SERTÃ 0,100 16,100 169,700 390 12:58 12:56

EN241 MOINHO DO CABO (Placa)  1,900 18,000 167,800 350 13:01 12:59

EN241 PORTELA DOS BEZERINS (Placa)  2,100 20,100 165,700 330 13:04 13:02

EN241 No entroncamento seguir em frente para SERTÃ 0,400 20,500 165,300 340 13:05 13:03

EN241 MOUGUEIRA (Placa) 1,700 22,200 163,600 290 13:08 13:05

EN241 SERTÃ (Placa) 0,700 22,900 162,900 280 13:09 13:06

EN241 Separadores pela direita, seguir em frente para SERTÃ  0,400 23,300 162,500 260  13:09  13:07

EN241 Rotunda em frente, direção SERTÃ Centro 0,300 23,600 162,200 250 13:10 13:07

EN241 Lombas nas passadeiras, durante 1 km  0,200 23,800 162,000 240 13:10 13:07

EN241 Rotunda em frente, direção SERTÃ Centro
 

0,400 24,200 161,600 230 13:11 13:08

N2 Rotunda em frente, direção SERTÃ Centro 0,300 24,500 161,300 230 13:11 13:08

N2 Rotunda em frente, direção PEDROGÃO PEQUENO
 

0,100 24,600 161,200 230 13:11 13:09

N2 Lombas nas passadeiras, durante 1 km  0,300 24,900 160,900 230 13:12 13:09

N2 Virar à Esquerda para PEDROGÃO PEQUENO  0,200 25,100 160,700 230 13:12 13:09

N2 Após a ponte seguir pela Esquerda para PEDROGÃO PEQUENO  0,000 25,100 160,700 230 13:12 13:09

SE
RT
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 N2 Rotunda em frente, direção PEDROGÃO PEQUENO
 

0,500 25,600  160,200 230 13:13 13:130

 N2 Lombas nas passadeiras, durante 0,5 km  0,100  25,700 160,100 230 13:13 13:10

 N2 Virar à direita PEDROGÃO PEQUENO 0,200 25,900 159,900 230 13:13 13:10

 N2 Rotunda em frente, direção PEDROGÃO PEQUENO  0,900 26,800 159,000 270 13:15 13:12

 N2 Rotunda em frente, direção PEDROGÃO PEQUENO  0,600 27,400 158,400 300 13:16 13:13

 N2 Rotunda em frente, direção PEDROGÃO PEQUENO  0,500 27,900 157,900 330 13:17 13:13

 N2 AVELEIRA (Placa)  1,000 28,900 156,900 360 13:18 13:15

 N2 Freguesia do CABEÇUDO  1,200 30,100 155,700 380 13:20 13:17

 N2 TAPADA (Placa)  0,100 30,200 155,600 410 13:20 13:17

 N2 CASALINHO (Placa)  0,900 31,100 154,700 420 13:22 13:18

 N2 VALE CORTIÇO (Placa)  0,300 31,400 154,400 420 13:22 13:18

 N2 Rotunda em frente para CASTELO  0,200 31,600 154,200 420 13:22 13:19

 N2 PÓVOA DA R. SERDEIRA (Placa)  0,800 32,400 153,400 400 13:24 13:20

 N2 CASAL DA ESCUSA (Placa)  1,600 34,000 151,800 440 13:26 13:22

 N2  Freguesia do CARVALHAL  0,600 34,600 151,200 450 13:27 13:23

 N2 RAMALHOS (Placa)  0,700 35,300 150,500 440 13:28 13:24

 N2 No cruzamento IC8, seguir pela esquerda N2 2,200 37,500 148,300 400 13:32 13:27

 N2 VALE DA FROCA (Placa)  1,200 38,700 147,100 400  13:34  13:29

 N2 No cruzamento IC8, seguir em frente na N2  2,100 40,800 145,000 360 13:37 13:32

 N2 Cruzamento à esquerda para PEDROGÃO PEQUENO
Início de ABASTECIMENTO 0,300 41,100 144,700 370 13:37 13:33

 N2 PEDROGÃO PEQUENO (Placa)  0,100 41,200 144,600 370 13:38 13:33

 N2 Seguir pela Esquerda na N2 0,800 42,000 143,800 340 13:39 13:34

 N2 Zona de descarte  0,100 42,100 143,700 340 13:39 13:34

PE
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 N2 Barragem de CABRIL  1,400 43,500 142,300 250 13:41 13:36

 N2 PEDRÓGÃO GRANDE (Placa)  1,30 44,800 141,000 320 13:43 13:38

 N2 Rotunda em frente Centro (N2)   
1,000 45,800 140,000 380 13:45 13:40

 N2 Rotunda em frente N2  0,600 46,400 139,400 390 13:46 15:40

 N2 Rotunda em frente N2  0,100 46,500 139,300 400 13:46 13:41

 N2 Rotunda em frente N2  0,200 46,700 139,100 400 13:46 13:41

 N2 VALE DA MANTA (Placa) 0,500 47,200 138,600 400 13:47 13:42

 N2 Cruzamento à direita para CASTANHEIRA DE PÊRA 0,700 47,900 137,900 410 13:48 13:43

 N2 SENHOR DOS AFLITOS (Placa) 0,600 48,500 137,300 420 13:49 13:43

 N2 No cruzamento seguir em frente na N2  0,500 49,000 136,800 420 13:50 13:44

 N2 TOJEIRA (Placa) 0,400 49,400 136,400 410 13:51 13:45

 N2 VENDA DA GAITA (Placa) 2,800 52,200 133,600 470 13:55 13:49

 N2 No cruzamento, seguir pela direita na N2 0,100 52,300 133,500 480 13:55 13:49

EN236 Virar à esquerda para CASTANHEIRA DE PÊRA  0,100 52,400 133,400 480 13:55 13:49

EN236 DERREADA CIMEIRA(Placa) 2,200 54,600 131,200 560 13:59 13:52

EN236 No cruzamento seguir pela esquerda
para CASTANHEIRA DE PÊRA  0,300 54,900 130,900 570 13:59 13:53

CA
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EN236 Município de CASTANHEIRA DE PÊRA  3,100 58,000 127,800 660 14:04 13:57

EN236 CASTANHEIRA DE PÊRA (Placa) 5,300 63,300 122,500 460 14:12 14:05

EN236 Curva apertada à direita antes da ponte 0,300 63,600 122,200 450 14:13 14:06

EN236 META AUTARQUIAS
(junto ao sinal de rotunda) 0,100 63,700 122,100 450 14:13 14:06

EN236 Lombas na passadeira  0,100 63,800 122,000 450 14:13 14:06

EN236 Na rotunda virar à esquerda na direção CASTANHEIRA DE PÊRA
(centro) 0,200 63,900 121,900 450 14:13 14:06



40 41

C
A

ST
A

N
H

EI
RA

 D
E 

PÊ
RA

EN236 Na rotunda seguir para IC8 (segunda saída)
 

0,300 64,200 121,600 450 14:14 14:06

EN236 Seguir pela direita para IC8 0,100 64,300 121,500 460 14:14 14:07

CM115-1 Virar à direita para LOUSÃ (Serra)
Início de Subida 0,500 64,800 121,000 470 14:15 14:07

CM115-1 Curva à direita, seguir pela CM115 0,100 64,900 120,900 470 14:15 14:07

CM115-1 AMEAL (Placa)  0,400 65,300 120,500 480 14:16 14:08

CM115-1 Zona de empedrado (50 m) 0,700 66,000 119,800 510 14:17 14:09

EN236 Cruzamento à esquerda para LOUSÃ 4,900 70,900 114,900 840 14:24 14:16

EN236 META MONTANHA - 2ª CAT
(Placa LOUSÃ) 2,400 73,300 112,500 950 14:28 14:16

EN236 CANDAL (Placa) 9,800 83,100 102,700 610 14:44 14:34

EN236 Curva perigosa à esquerda 0,300 83,400 102,400 610 14:44 14:35

EN236 Curva perigosa à esquerda 2,400 85,800 100,000 520 14:48 14:38

EN236 Curva perigosa à esquerda 1,700 87,500 98,300 430 14:51 14:41

EN236 ALFOCHEIRA (Placa)  4,100 91,600 94,200 290 14:57 14:47

EN236 LOUSÃ (Placa)  0,900 92,500 93,300 250 14:59 14:48

EN236 Lombas e depressões acentuadas e piso perigoso 0,400 92,900 92,900 230 14:59 14:48

EN236 Seguir pela esquerda em direção MIRANDA DO CORVO 1,500 94,400 91,400 190 15:02 14:51

EN236 Virar à Direita para MIRANDA DO CORVO / COIMBRA
(Zona empedrada) 0,100 94,500 91,300 180 15:02 14:51

LO
U
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EN236 Na rotunda em frente para "Saída"
  

0,300 94,800 91,000 170 15:02 12:51

EN236 Cruzamento à direita 0,600 95,400 90,400 170 15:03 14:52

EN236 Seguir pela esquerda 0,100 95,500 90,300 160 15:03 14:52

EN236 Sair para a direita na Direção CONDEIXA / A1
Início de ABASTECIMENTO 0,100 95,600 90,200 150 15:03 14:52

EN236 Rotunda em frente para COIMBRA
  

1,100 96,700 89,100 140 15:05 14:54

EN236 Rotunda em frente para COIMBRA
  

0,100 96,800 89,000 140 15:05 14:54

EN236 Zona de descarte 0,100 96,900 88,900 140 15:06 14:54

--- Rotunda, sair na segunda saída para SERPINS
  

0,700 97,600 88,200 120 15:07 14:55

--- FREIXO (Placa)  0,200 97,800 88,000 120 15:07 14:56

M571 Virar à esquerda para CASAL DE ERMIO / SERPINS
Fim descarte 0,100 97,900 87,900 120 15:07 14:56

M571 CEIRA DOS VALES (Placa) 1,000 98,900 86,900 100 15:09 14:57

M571 Lomba 0,300 99,200 86,600 100 15:09 14:58

M571 Passagem estreita com empedrado 0,700 99,900 85,900 80 15:10 14:59

M571 CASAL DE ERMIO (Placa) 0,000 99,900 85,900 80 15:10 14:59

M552 Lombas 0,300 100,200 85,600 90 15:11 14:59

M552 Lomba na passadeira 0,200 100,400 85,400 100 15:11 14:59

M552 Lomba na passadeira 0,200 100,600 85,200 100 15:11 15:00

M552 Lomba na passadeira 0,300 100,900 84,900 100 15:12 15:00

M552 PÓVOA (Placa) 1,200 102,100 83,700 120 15:14 15:02

M552 Lomba na passadeira 0,100 102,200 83,600 110 15:14 15:02

M552 CASAL St. ANTÓNIO (Placa) 0,600 102,800 83,000 110 5:15 15:03

M552 Lomba na passadeira 0,100 102,900 82,900 100 15:15 15:03

CM122-4 Rotunda à esquerda para EFAPEL 0,700 103,600 82,200 130 15:16 15:04

CM122-4 Lomba na passadeira 0,400 104,00 81,800 150 15:17 15:05

CM122-4 META VOLANTE
EFAPEL 0,200 104,200 81,600 160 15:17 15:05

CM122-4 Lomba na passadeira 0,400 104,600 81,200 180 15:18 15:06

CM122-4 Lomba na passadeira 0,600 105,200 80,600 180 15:19 15:06

CM122-4 FORCADO (Placa) 2,500 107,700 78,100 240 15:23 15:10

CM122-4 Entroncamento, seguir em frente para Vª Nª POARES 0,100 107,800 78,000 160 15:23 15:10

LO
U
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CM122-4 Curva perigosa à direita 1,300 109,100 76,700 170 15:25 15:12

Est.
Serpins Cruzamento à esquerda para Vª Nª POARES 0,500 109,600 76,200 140 15:26 15:13

R. João
Paulo II Cruzamento à esquerda para Vª Nª POIARES 0,600 110,200 75,600 160 15:27 15:14

R. João
Paulo II Virar à direita para Rua das Areias 0,100 110,300 75,500 160 15:27 15:14

N17 Rotunda à direita para N17 (1ª saída) 0,400 110,700 75,100 150 15:27 15:15
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N2 Rotunda esquerda para Vª Nª POIARES 0,600 111,300 74,500 140 15:28 15:15

N2 Rotunda em frente
 

0,100 111,400 74,400 140 15:28 15:16

N2 Lomba na passadeira 0,200 111,600 74,200 140 15:29 15:16

N2 VILA NOVA POIARES (Placa)
(Lomba na passadeira) 0,200 111,800 74,000 140 15:29 15:16

N2 Rotunda em frente 0,100 111,900 73,900 140 15:29 15:16

N2 Lomba na passadeira 0,300 112,200 73,600 130 15:30 15:17

N2 Rotunda em frente 0,100 112,300 73,500 130 15:30 15:17

N2 Lomba na passadeira 0,100 112,400 73,400 130 15:30 15:17

N2 Lomba na passadeira 0,400 112,800 73,000 130 15:31 15:18

N2 Lomba na passadeira 0,300 113,100 72,700 120 15:31 15:18

N2 Rotunda em frente para IP3 PENACOVA 0,300 113,400 72,400 130 15:32 15:18

N2 Rotunda em frente para "Rota N2" 0,700 114,100 71,700 120 15:33 15:19

N2 SANTA MARIA (Placa)
(Passagem estreita) 0,500 114,600 71,200 120 15:33 15:20

N2 VENTOSA (Placa) 1,500 116,100 69,700 170 15:36 15:22

N2 LOUREDO (Placa) 2,400 118,500 67,300 80 15:40 15:26

N2 RONQUEIRA (Placa) 1,900 120,400 65,400 40 15:43 15:29

PE
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N2 CARVOEIRA (Placa) 1,000 121,400 64,400 50 15:44 15:30

N2 Virar à Direita para N2 em direção VILA NOVA 1,700 123,100 62,700 70 15:47 15:33

N2 VILA NOVA (Placa) 0,400 123,500 62,300 50 15:48 15:33

N2 Lomba na passadeira 0,500 124,000 61,800 50 15:48 15:34

N2 Lomba na passadeira 0,300 124,300 61,500 50 15:49 15:34

N2 LIVRARIA DO MONDEGO (Placa) 0,600 124,900 60,900 50 15:50 15:35

N2 Freguesia de FRIÚMES E PARADELA 0,500 125,400 60,400 50 15:51 15:36

N2 Freguesia de OLIVEIRA DO MONDEGO 2,000 127,400 58,400 50 15:54 15:39

N2 PORTO DA RAIVA (Placa) 1,500 128,900 56,900 50 15:56 15:41

N2 Lomba 0,200 129,100 56,700 50 15:56 15:41

N2 Lomba 0,200 129,300 56,500 50 15:57 15:42

N2 No cruzamento seguir pela direita N2 0,300 129,600 56,200 70 15:57 15:42

N17-2 Cruzamento à direita para LAVRADIO 0,200 129,800 56,000 80 15:57 15:42

N17-2 LAVRADIO (Placa) 0,700 130,500 55,300 140 15:59 15:43

N2-3 Virar à direita para CARVALHAL 0,400 130,900 54,900 160 15:59 15:44

N2-3 ARROTEIA (Placa) 1,900 132,800 53,000 160 16:02 15:47

N2-3 No cruzamento seguir pela direita 1,300 134,100 51,700 170 16:04 15:49

N2-3 SILVEIRINHO (Placa)
(Direção Travanca do Mondego) 0,300 134,400 51,400 180 16:05 15:49

N228 Virar à esquerda para TRAVANCA DO MONDEGO
(Direção Travanca do Mondego) 0,600 135,000 50,800 190 16:06 15:50

N228 Barragem da AGUEIRA 3,800 138,800 47,000 110 16:12 15:56

N228 Freguesia de ALMAÇA 0,500 139,300 46,500 120 16:12 15:56
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N228 Virar à Direita para N2 em Direção a MORTÁGUA
Zona de ABASTECIMENTO 1,100 140,400 45,400 170 16:14 15:58

N228 Entroncamento em frente para MORTÁGUA  0,800 141,200 44,600 190 16:15 15:59

N228 Concelho de MORTÁGUA (Placa) 0,200 141,400 44,400 180 16:16 15:59

N228 ALMACINHA (Placa) 0,200 141,600 44,200 180 16:16 16:00

N228 Separadores pela Direita  4,000 145,600 40,200 160 16:22 16:06
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N234 Rotunda à esquerda para MORTÁGUA
(separador central pela direita)  0,900 146,500 39,300 120 16:24 16:07

N234 Rotunda "MORTÁGUA" em frente na direção LUSO 0,400 146,900  38,900 100 16:24 16:07

N234 Separador central pela direita  0,600 147,500 38,300 110 16:25 16:08

N234 Separador central pela direita  0,900 148,400 37,400 100 16:27 16:10

N234 Início de Subida
(Car Clean-Mortágua) 1,200 149,600 36,200 120 16:29 16:11

N234 VALE DA VIDE (Placa) 3,300 152,900 32,900 290 16:34 16:16

N234 BARRAÇÃO (Placa) 0,300 153,200 32,600 300 16:34 16:17

N234 MOURA (Placa) 5,600 158,800 27,000 310 16:43 6:25

M
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N234 META MONTANHA - 3ª CAT
Freguesia do LUSO / Direção de Estradas de Aveiro) 1,900 160,700 25,100 400 16:46 16:28

N234 LUSO (Placa) 2,500 163,200 22,600 250 16:50 16:31

N336 Virar à direita para SALGUEIRAL
(Viragem apertada, piso em mau estado e empedrado 400 m) 0,400 163,600 22,200 230 16:51 16:32

N336 MONTE NOVO (Placa) 2,100 165,700 20,100 310 16:54 16:35

N336 SALGUEIRAL (Placa) 1,400 167,100 18,700 280 16:56 16:37

N336 ALGERIZ (Placa) 4,800 171,900 13,900 100 17:04 16:44
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N336 Após a ponte virar à Direita para VALE DA MÓ 0,100 172,000 13,800 100 17:04 16:44

N336 JUNQUEIRA (Placa) 1,900 173,900 11,900 200 17:07 16:47

N336 VALE DA MÓ (Placa) 1,100 175,000 10,800 180 17:09 16:49

N336 Virar à direita para CANELAS 0,300 175,300 10,500 180 17:09 16:49

N336 Seguir pela esquerda para CANELAS 0,100 175,400 10,400 180 17:09 16:49

-- Virar à esquerda para FERREIROS 2,600 178,000 7,800 150 17:14 16:53

Descida perigosa (apertada) 1,200 179,200 6,600 110 17:15 16:55

R. Elpídio
Semedo Virar à esquerda para Rua Elpídio Martins Semedo 0,100 179,300 6,500 100 17:16 16:55

R. Elpídio
Semedo Zona de empedrado (50 m), seguir pela esquerda 0,600 179,900 5,900 90 17:17 16:56

R. Elpídio
Semedo

Meta BOLINHAS
SOLAR DAS CAVES SÃO DOMINGOS 0,100 180,000 5,800 90 17:17 16:56

R. Elpídio
Semedo Seguir pela direita para MOITA 0,200 180,200 5,600 90 17:17 16:56

Lombas nas passadeiras 0,100 180,300 5,500 80 17:17 16:56

MOITA (Placa) 1,000 181,300 4,500 80 17:19 16:58

Na rotunda seguir em frente 0,300 181,600 4,200 70 17:19 16:58

N235 Na rotunda virar à direita para AVEIRO
Zona de DESCARTE 0,900 182,500 3,300 40 17:21 17:00

N235 Virar à esquerda para ANADIA 1,600 184,100 1,700 40 17:23 17:02

Av Laranjeras Lomba na passadeira 0,100 184,200 1,600 40 17:23 17:02

Av Laranjeras Lomba na passadeira 0,700 184,900 0,900 40 17:24 17:03

Av Laranjeras Virar à esquerda na rotunda para Av. das Laranjeiras 0,200 185,100 0,700 40 17:25 17:03

Travessa
Bombeiros Virar à direita (antes dos Bombeiros) 0,100 185,200 0,600 40 17:25 17:04

R. José P
Cancela Virar à esquerda, zona de empedrado 0,100 185,300 0,500 40 17:25 17:04

Calçada
Monte Crasto

Na rotunda seguir pela direita para Centro Cultural
Desvio dos carros de apoio para direita 0,000 185,300 0,500 40 17:25 17:04

Calçada
Monte Crasto

META FINAL - ANADIA
Vale Santo - Calçada Monte Crasto 0,500 185,800 0,000 80 17:26 17:04
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É com enorme satisfação que o Município de Anadia volta a associar-se 
ao Grande Prémio Abimota, uma das mais emblemáticas provas do 
calendário velocipédico nacional. A passagem da 45.ª edição por terras 
de Anadia reveste-se de particular significado, não só pelo prestígio 
desportivo do evento, mas também pela oportunidade de dar a 
conhecer o nosso concelho.

Anadia é, há muito, uma referência no panorama do ciclismo nacional. 
A forte ligação desta terra à modalidade tem sido consolidada por 
diversos fatores: a tradição de acolher grandes competições, a criação 
do Museu das Duas Rodas, a existência de infraestruturas de excelên-
cia como o Velódromo Nacional, o crescimento da escola de ciclismo 
Sardanetas BTT e da equipa Bairrada Cycling Team,  o desenvolvi-
mento de empresas focadas nas duas rodas e, ainda, o entusiasmo da 
nossa população, que vive o ciclismo com paixão e orgulho. Tudo isto 
tem sido determinante para afirmar Anadia como um verdadeiro polo 
de desenvolvimento do ciclismo em Portugal.

A passagem do Grande Prémio Abimota pelo nosso concelho é, por 
isso, mais do que um momento desportivo. É também uma celebração 
da nossa identidade, da vitalidade do nosso território e do dinamismo 
da nossa comunidade. É uma oportunidade de mostrar as nossas pai-
sagens, a nossa gastronomia, o nosso património e, sobretudo, 
a hospitalidade da nossa gente.

Dirijo uma palavra de apreço à organização, às equipas, aos atletas 
e a todos os que tornam possível este grande evento. A todos dou as 
boas-vindas a Anadia, terra de ciclismo, de tradição e de futuro, e dese-
jo uma prova marcada pelo espírito de fair play, pelo sucesso e pela 
superação. À população anadiense, deixo o convite para que saia à rua, 
vibre com a passagem dos ciclistas e se envolva nesta verdadeira festa 
do desporto.

Maria Teresa Cardoso
Presidente da Câmara Municipal de Anadia

45º Grande Prémio

Abimota
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É com muita honra que o Município de Vouzela se associa, uma vez 
mais, ao Grande Prémio Abimota, uma das mais emblemáticas provas 
por etapas do calendário nacional de ciclismo.

Em 2025, na 45.ª edição deste evento de referência, Vouzela assume 
um papel ainda mais especial ao acolher, no dia 31 de maio, a 2.ª etapa 
com partida e chegada no nosso concelho — num momento de grande 
simbolismo e dinamismo para todos os que vivem e visitam o território.

Este evento é mais do que uma competição desportiva, na medida 
em que leva o nome de Vouzela mais longe, associando-o a uma prova 
nacional de prestígio. Por outro lado, reforça o posicionamento de 
Vouzela como território amigo da bicicleta, alinhado com políticas de 
sustentabilidade e aproxima a comunidade do desporto, promovendo 
hábitos de vida saudáveis.

Por tudo isto, é com orgulho e sentido de responsabilidade que conti-
nuamos a apoiar esta iniciativa, certos de que ela contribui para afirmar 
Vouzela como um território de futuro, ativo, atrativo e dinâmico. 

A todos os que fazem parte da família do Grande Prémio Abimota — 
atletas, equipas técnicas, organização, patrocinadores, comunicação 
social e restantes parceiros — endereço os meus votos de uma etapa 
memorável e de mais uma edição de pleno sucesso.

Sejam bem-vindos/as a Vouzela!

Carlos Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Vouzela

45º Grande Prémio

Abimota
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31 MAIO

Meta Montanha 3ª Cat. 28,4 km
EM622 – Poste (cimento) de Alta Tensão

Meta Montanha 3ª Cat. 45,3 km
EN333-2 – Placa Varzielas

Meta Volante - Campia 60,9 km
Em frente à Escola Primária

Meta Autarquias – Vouzela 76,4 km
Passagem na Meta em sentido inverso

Meta Montanha 3ª Cat. 133,2 km
Após Feitalinho – Junto ao Poste de Telefone

Meta Bolinhas – Oliveira de Frades 147,5 Km
Em frente à Loja do Cidadão

Meta FINAL - Vouzela 156,2 km
Junto à Ponte Ferroviária

Detalhe
ÚLTIMOS 3 KM

Chegada
VOUZELA

Legenda
PARTIDA
SIMBÓLICA

PARTIDA
REAL

ÚLTIMOS
3 KILÓMETROS

ÚLTIMOS
2 KILÓMETROS

ÚLTIMO
KILÓMETRO

SECRETARIADO

PARQUE
CARROS APOIO

DESVIO
CARROS APOIO

CHEGADA

PARQUE
GERAL

SEGUNDA
ETAPA Partida

VOUZELA

300

290

280

270

260

250

240

230

Vouzela / Vouzela
156 km

Concentração
Junto à Câmara Municipal de Vouzela

Concentração
09h30

Secretariado 
Junto à Câmara Municipal de Vouzela

Alinhamento ciclistas à partida / Protocolo 
11h50

Partida Simbólica
12h00 - Avenida João Melo – IP5 / Viseu

Partida Real
12h02 – N228 Junto à Placa “Pq Campismo"

Chegada
15h50 – Vouzela, Junto à Ponte Ferroviária
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SEGUNDA ETAPA
31 MAIO 2025, SÁBADO
Vouzela / Vouzela
156 km

ESTRADA OBSERV. LOCALIDADES PARCIAL DISTÂNCIA
PERCORRIDA

DISTÂNCIA A 
PERCORRER ALT. HORA A

38 KM/H
HORA A

41 KM/H

VO
U

ZE
LA

PARTIDA
SIMBÓLICA

Concentração: Junto à Câmarta Municipal de Vouzela
Coordenadas: 40°43'20"N | 8°06'35"W

Partida Simbólica: Avenida João Melo 
(Frente à Câmara Municipal) 0,000 0,000 1,400

Virar à esquerda para IP5 / Viseu 0,100 0,100 1,300 12:00 12:00

Seguir pela esquerda no cruzamento para Parque de Campismo 1,300 1,400 0,000 12:02 12:02

N228 Partida Real - Junto ao cruzamento para Parque de Campismo 
- Seguir pela esquerda 0,000 0,000 156,200 330 12:02 12:02

N228 ASNEIROS (Placa) 0,700 0,700 155,500 300 12:03 12:03

N228 FATAUNÇOS  (Placa) 0,500 1,200 155,000 290 12:03 12:03

M602 Virar à esquerda para FIG. DAS DONAS 0,700 1,900 154,300 310 12:05 12:04

M602 ATALAIA (Placa) 0,400 2,300 153,900 290 12:05 12:05

M602 PONTE PEDRINHA (Placa) 1,000 3,300 152,900 220 12:07 12:06

M602 FIGUEIREDO DAS DONAS (Placa) 1,700 5,000 151,200 320 12:09 12:09

M602 Seguir em frente 0,000 5,000 151,200 320 12:09 12:09

M602  REAL DAS DONAS (Placa) 0,900 5,900 150,300 330 12:11 12:10

M602 Seguir em frente para MOCÂMEDES 1,200 7,100 149,100 360 12:13 12:12

M602 Freguesia SÃO MIGUEL DO MATO (Placa) 0,500 7,600 148,600 360 12:14 12:13

M602 MOCÂMEDES (Placa)
(Lombas na Estrada) 0,600 8,200 148,000 390 12:14 12:14

N16-4 Virar à direita para CARIA 0,300 8,500 147,700 400 12:15 12:14

N16-4 Lombas nas passadeiras - 1 km 0,100 8,600 147,600 400 12:15 12:14

N16-4 Freguesia de QUEIRÃ (Placa) 1,100 9,700 146,500 440 12:17 12:16

N16-4 CARVALHAL DO ESTANHO (Placa) 0,400 10,100 146,100 460 12:17 12:16

N16-4 Seguir pela direita 0,200 10,300 145,900 460 12:18 12:17

N16-4 Lomba na passadeira 0,200 10,500 145,700 410 12:18 12:17

N16-4 Seguir pela direita 0,300 10,800 145,400 460 12:19 12:17

N16-4 Seguir pela esquerda para VOUZELA 0,300 11,100 145,100 460 12:19 12:18

N16-4 LOUMÃO (Placa) 0,300 11,400 144,800 460 12:20 12:18

N16-4 Lomba na passadeira 0,300 11,700 144,500 450 12:20 12:19

N16-4 Lomba na passadeira 0,200 11,900 144,300 450 12:20 12:19

N16-4 Seguir pela direita
(rua do Fojo) 0,400 12,300 143,900 450 12:21 12:20

N16-4 Ponte estreita 0,700 13,000 143,200 410 12:22 12:21

N337 Virar à direita para VOUZELA 0,000 13,000 143,200 410 12:22 12:21

N337 Ponte estreita 2,000 15,000 141,200 360 12:25 12:23

N228 Virar à Esquerda para TONDELA 0,000 15,000 141,200 360 12:25 12:23

N228 VASCONHA (Placa)  2,600 17,600 138,600 380 12:29 12:27

N228 Lomba na passadeira 0,400 18,000 138,200 380 12:30 12:28

N228 Lomba na passadeira 0,200 18,200 138,000 380 12:30 12:28

N228 Lomba na passadeira 0,500 18,700 137,500 390 12:31 12:29

N228 Seguir pela esquerda para A25 1,600 20,300 135,900 470 12:34 12:31

N228 Rotunda em frente para VISEU 0,400 20,700 135,500 480 12:34 12:32

N228 Separador central pela direita  0,100 20,800 135,400 490 12:34 12:32

M623 Virar à direita para PÓVOA CODEÇAIS
Início de Subida 2,200 23,000 133,200 480 12:38 12:35
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M623 PÓVOA DOS CODEÇAIS (Placa) 1,500 24,500 131,700 590 12:40 12:37

M622 Virar à direita no empedrado para Estrada M622 2,000 26,500 129,700 760 12:43 12:40

M622 META MONTANHA 3ª CAT
Poste de Alta tensão do lado esquerdo (poste de cimento) 1,900 28,400 127,800 850 12:46 12:43

M622 PÓVOA PEQUENA  (Placa) 0,700 29,100 127,100 840 12:47 12:44

M622 Virar à esquerda para C. VERMILHAS 0,500 29,600 126,600 870 12:48 12:45

M619 Virar à esquerda para LAPA DE MERUJE 4,300 33,900 122,300 730 12:55 12:51

M619 VERMILHAS (Placa)
Zona de ABASTECIMENTO 0,400 34,300 121,900 720 12:56 12:52

M619 CARVALHAL DE VERMILHAS (Placa) 1,400 35,300 120,900 740 12:57 13:14

M619 Zonas de descarte 1,300 35,600 120,600 740 12:58 12:54

M619 Freguesia de ALCOFRA  (Placa) 1,300 36,900 119,300 740 13:00 12:56

M619 COUTO  (Placa) 0,100 37,000 119,200 740 13:00 12:56

N333-2 Virar à esquerda para N333-2 3,300 40,300 115,900 600 13:05 13:00

N333-2 RIBEIRA   (Placa) 0,200 40,500 115,700 590 13:05 13:16

N333-2 Ponte
Início de Subida 0,400 40,900 115,300 580 13:06 13:01

N333-2 CASAIS  (Placa) 0,400 41,300 114,900 590 13:07 13:02

N333-2 OUTEIRO  (Placa) 0,200 41,500 114,700 600 13:07 13:02

N333-2 SANFINS (Placa) 0,500 42,000 114,200 620 13:08 13:03

N333-2 META MONTANHA - 3ª CAT
Placa VERZIELAS 3,300 45,300 110,900 810 13:13 13:08

N230 Virar à direita para AVEIRO 0,500 45,800 110,400 790 13:14 13:09

N230 CRISCO  (Placa) 1,400 47,200 109,000 720 13:16 13:11

N230 GÂNDARA  (Placa) 0,200 47,400 108,800 720 13:16 13:11

N230 PARANHO DE ARCA   (Placa) 1,600 49,000 107,200 230 13:19 13:13

CM1285 Virar à direita para A25 0,100 49,100 107,100 630 13:19 13:13

M574 Virar à esquerda para MACEIRA DE ALCÔBA 0,300 49,400 106,800 650 13:20 13:14

M574 Virar à Direita 0,200 49,600 106,600 650 13:20 13:14

M1285 - 1 Virar à esquerda para COVELO DE ARCA 0,100 49,700 106,500 650 13:20 13:14

M1285 - 1 COVELO  (Placa) 1,800 51,500 104,700 490 13:23 13:17

M1285 - 1 Virar á direita para Ponte e seguir pela esquerda 0,400 51,900 104,300 450 13:23 13:17

M1285 Na Bifurcação virar à esquerda 1,800 53,700 102,500 490 13:26 13:20

M1285 LOUSA   (Placa) 1,100 54,800 101,400 420 13:28 13:22

M1285 REBORDINHO   (Placa) 3,300 58,100 98,100 450 13:33 13:27

M620 No cruzamento seguir para CAMPIA 0,200 58,300 97,900 470 13:34 13:27

M620 No cruzamento seguir em frente 1,400 59,700 96,500 470 13:36 13:29

M620 Lombas 0,200 59,900  96,300 460 13:36 13:29

M620 CAMPIA  (Placa) 0,500 60,400 95,800 440 13:37 13:30

M620 Zona de empedrado - Pavê 0,100 60,500 95,700 440 13:37 13:30

M620 META VOLANTE 
(em frente à escola primária) 0,400 60,900 95,300 450 13:38 13:31

M620 Lombas 0,100 61,000 95,200 450 13:38 13:31

M620 Lombas na passadeira 0,300 61,300 94,900 460 13:38 13:31

M620 Na rotunda em frente para CAMBARINHO 0,100 61,400 94,800 460 13:38 13:31

M620 CAMBARINHO   (Placa) 0,300 61,700 94,500 460 13:39 13:32

N333-3 Virar à Direita para VOUZELA 0,900 62,600 93,600 420 13:40 13:33

N333-3 Rotunda em frente - Passagem por baixo da A25 0,200 62,800 93,400 420 13:41 13:33

N333-3 Rotunda em frente para OLIVEIRA DE FRADES / VOUZELA 0,100 62,900 93,300 420 13:41 13:34

N333-3 PAREDES VELHAS (Placa) 0,800 63,700 92,500 430 13:42 13:35

N333-3 PÉS DE PONTES (Placa) 1,500 65,200 91,000 420 13:44 113:37

N333 Virar à direita para VOUZELA 0,200 65,400 90,800 420 13:45 13:37
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N333 CAVEIRÓS DE BAIXO  (Placa) 1,800 67,200 89,000 490 13:48 13:40

N333 Virar à direita para CAMBRA 0,300 67,500 88,700 500 13:48 13:40

N333 Na rotunda seguir para VOUZELA 0,400 67,900 88,300 490 13:49 13:41

M1291 Seguir pela esquerda para A25 0,400 68,300 87,900 510 13:49 13:41

N333 Rotunda à esquerda para VOUZELA 0,900 69,200 87,000 540 13:51 13:43

N333 Separador central pela direita  0,800 70,000 86,200 540 13:52 13:44

EM619 Virar à direita no cruzamento 0,000 70,000 86,200 540 13:52 13:44

EM619 Seguir pela esquerda (paragem de autocarro)
Rua Carreiro da Barrosa 2,200 72,200 84,000 470 13:56 13:47

EM619 Virar à direita 0,800 73,000 83,200 440 13:57 13:48

EM619 No cruzamento, seguir em frente para VOUZELA 2,700 75,700 80,500 320 14:01 13:52

ER333-2 VOUZELA (Placa) 0,100 75,800 80,400 310 14:01 13:52

ER333-2 Seguir para VOUZELA centro 0,400 76,200 80,000 280 14:02 13:53

Meta AUTARQUIAS
(passagem na Meta) 0,200 76,400 79,800 578 14:02 13:53

Zona de empedrado - virar à direita 0,600 76,800 79,400 280 14:03    13:54

N16 Virar à esquerda para SÃO PEDRO DO SUL 0,600 77,400 78,800 270 14:04   13:55

N16 Na rotunda seguir para OLIVEIRA DE FRADES
Zona de ABASTECIMENTO 0,100 77,500 78,700 270 14:04 13:55

N16 Virar à Direita para MONTE CAVALO
(rua Eugénio Lobo) 0,900 78,400 77,800 250 14:05 13:56

N16 Virar à esquerda para ESTÁDIO 0,400 78,800 77,400 260 14:06 13:57

N16 Passagem estreita 0,200 79,000 77,200 260 14:06 13:57

N16 Ponte estreita 1,500 80,500 75,700 150 14:09 13:59

N16 Virar à direita para FERREIROS 0,200 80,700 75,500 150 14:09 14:00
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N16 FERREIROS (Placa) 0,100 80,800 75,400 170 14:09 14:00

CM1249 Seguir pela direita 0,700 81,500 74,700 230 14:10 14:01

CM1249 Virar à direita para Rua Vessada da Carreira 0,700 82,200 74,000 230 14:11 14:02

CM1249 Curva apertada à esquerda 0,200 82,400 73,800 220 14:12 14:02

CM1249 Ponte estreita 0,100 82,500 73,700 210 14:12 14:02

M607 Virar à esquerda para SERRAZES 0,500 83,000 73,200 240 14:13 14:03

M607 VILA VERDE  (Placa) 0,600 83,600 72,600 270 14:14 14:04

M607 SERRAZES  (Placa) 0,400 84,000 72,200 280 14:14 14:04

M607 No cruzeiro, seguir pela esquerda 1,300 85,300 70,900 350 14:16 14:06

M607 Seguir pela direita 0,600 85,900 70,300 370 14:17 14:07

M607 Virar à esquerda para FREIXO 0,900 86,800 69,400 360 14:19 14:09

M607 FREIXO (Placa) 0,000 86,800 69,400 360 14:19 14:09

M607 Virar à direita para STª CRUZ DA TRAPA 0,800 87,600 68,600 350 14:20 14:10

M607 Passagem estreita 0,900 88,500 67,700 320 14:21 14:11

N227 Virar à esquerda para MOSTEIRO DE SÃO CRISTÓVÃO
Zona de empedrado - 500m 1,236 89,736 66,464 360 14:23 14:13

N227 VENDAS (Placa) 0,664 90,400 65,800 340 14:24 14:14

N227 Ponte estreita 2,200 92,600 63,600 300 14:28 14:17

N227 S. CRISTÓVÃO DE LAFÕES (Placa) 0,000 92,600 63,600 300 14:28 14:17

N227 GRALHEIRA (Placa) 0,600 93,200 63,000 310 14:29 14:18

N227 Freguesia de VALADARES 0,700 93,900 62,300 340 14:30 14:19

N227 PEDREIRA (Placa) 0,600 94,500 61,700 360 14:31 14:20

N227 No cruzamento seguir em frente para VALE DE CAMBRA 1,100 95,600 60,600 400 14:32 14:21

N227 Rotunda seguir pela direita 3,900 99,500 56,700 380 14:39 14:27

N227 Curva apertada à esquerda, para Ponte estreita 0,000 99,500 56,700 380 14:39 14:27
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ES N227 Freguesia SÃO JOÃO DA SERRA 2,900 102,400 53,800 350 14:43 14:31

N227 SÃO JOÃO DA SERRA (Placa) 0,300 102,700 53,500 370 14:44 14:32

N227 Seguir pela esquerda na N227 1,300 104,000 52,200 330 14:46 14:34
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ES N227 No cruzamento seguir pela Direita 0,500 104,500 51,700 310 14:47 14:34

N227 CONLELA  (Placa) 0,700 105,200 51,000 270 14:48 14:35

N227 Passagem estreita na ponte 0,800 106,000 50,200 250 14:49 14:37
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A N227 Passagem estreita na ponte 1,800 107,800 48,400 150 14:52 14:39

N227 CABEÇO VELIDE (Placa) 1,400 109,200 47,000 190 14:54 14:41
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M569 Virar à Esquerda para SEVER DO VOUGA
Placa de Freguesia de COUTO DE ESTEVES 3,100 112,300 43,900 350 14:59 14:46

M569 PARADA  (Placa) 0,800 113,100 43,100 320 15:00 14:47

M569 COUTO DE CIMA (Placa) 2,200 115,300 40,900 330 15:04 14:50

M569 Zona de empedrado com Lomba 0,900 116,200 40,000 290 15:05 14:52

M569 Seguir pela Direita para A25
Fim do empedrado 0,100 116,300 39,900 290 15:05 14:52

M569 No cruzamento seguir pela esquerda para A25 0,500 116,800 39,400 280 15:06 14:52

M569 No cruzamento seguir em frente para VILARINHO 1,200 118,000 38,200 270 15:08 14:54

M569 Zona de ABASTECIMENTO 0,200 118,200 38,000 260 15:08 14:54

Est.
Couto de Virar à esquerda para BARRAGEM 1,400 119,600 36,600 210 15:10 14:57

Passagem na Barragem de RIBEIRADIO
Zona de descarte 1,000 120,600 35,600 100 15:12 14:58

Seguir para RIBEIRADIO
Início de Subida 0,200 120,800 35,400 100 15:12 14:58

Virar à esquerda para N16 1,200 122,000 34,200 210 15:14 15:00
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(Placa) RIBEIRADIO 1,500 123,500 32,700 230 15:17 15:02

No cruzamento seguir pela esquerda para a Ponte 1,000 124,500 31,700 240 15:18 15:04

Zona de empedrado, seguir pela direita - 200 m 0,100 124,600 31,600 240 15:18 15:04

N227 ARCOZELO DAS MAIAS (Placa) 2,400 127,000 29,200 350 15:22 15:07

N227 Virar à direita para LADÁRIO / SOUTINHO 0,300 127,300 28,900 350 15:23 15:08

Na bifurcação, seguir pela esquerda 0,000 127,300 28,900 350 15:23 15:08

Seguir pela esquerda para Rua do Cruzeiro 0,400 127,700 28,500 370 15:23 15:08

Virar á direita para a Igreja 0,100 127,800 28,400 370 15:23 15:09

N227 QUINTELA  (Placa) 0,400 128,200 28,000 360 15:24 15:09

N227 Na bifurcação seguir pela esquerda 0,200 128,400 27,800 360 15:24 15:09

N227 No cruzamento virar á esquerda 0,900 129,300 26,900 390 15:26 15:11

N227 PORTO CARRO (Placa) 0,800 130,100 26,100 430 15:27 15:12

Virar à esquerda
(para paragem do autocarro) 0,500 130,600 25,600 480 15:28 15:13

BORRALHAIS (Placa) 1,300 131,900 24,300 510 15:30 15:15

FEITALINHO (Placa) 0,300 132,200 24,000 490 15:30 15:15

META MONTANHA 3ª CAT
(Poste de telefone) 1,000 133,200 23,000 540 15:32 15:16

No cruzamento seguir pela esquerda 1,400 134,600 21,600 560 15:34 15:18

M617-1 Virar à esquerda
(3 árvores grandes) 0,600 135,200 21,000 530 15:35 15:19

M617-1 Rotunda em frente para Stª CRUZ 0,100 135,300 20,900 520 15:35 15:20

M617-1 Freguesia de ARCOZELO DAS MAIAS 0,800 136,100 20,100 470 15:36 15:21

M617-1 Lombas 1,300 137,400 18,800 169 15:38 15:23

N16 Virar à direita para N16 0,300 137,700 18,500 360 15:39 15:23

N16 PROVA (Placa) 0,600 138,300 17,900 370 15:40 15:24

N16 NESPEREIRA (Placa) 1,500 139,800 16,400 410 15:42 15:26

N16 PINHEIRO DE LAFÕES (Placa) 2,600 142,400 13,800  390 15:46 15:30

N16 No cruzamento seguir em frente
(Café LAFÕES Bar / Bombas Combustível) 0,600 143,000 13,200 390 15:47 15:31

N16 OLIVEIRA DE FRADES (Placa) 3,100 146,100 10,100 400 15:52 15:35

N16 Piso em obras
Virar à direita 0,600 146,700  9,500 380 15:53 15:36

N16 Seguir pela esquerda 0,100 146,800 9,400 380 15:53 15:36
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N16 Virar à direita ao lado da igreja 0,200 147,000  9,200 380 15:54 15:37

N16 Na rotunda virar para GNR / VOUZELA 0,200 147,200 9,000 370 15:54 15:37

N16 Virar à direita para VOUZELA 0,200 147,400 8,800 370 15:54 15:37

N16 META BOLINHAS
Em frente à loja do cidadão - Zona de empedrado 0,100 147,500 8,700 370 15:54 15:37

N16 Rotunda em frente
Separador central pela direita  

0,500 148,000  8,200 350 15:55 15:38

N16 Separador central pela direita  0,500 148,500 7,700 330 15:56 15:39

N16 Zona de DESCARTE 3,200 151,700 4,500 310 16:01 15:44
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N16 Virar à esquerda para VOUZELA 1,000 152,700  3,500 310 16:03 15:45

N16 Na rotunda seguir para VOUZELA 0,600 153,300 2,900 290 16:04 15:46

N16 Na rotunda seguir para SÃO PEDRO DO SUL
Separador Central pela direita  

1,000 154,300 1,900 250 16:05 15:47

N16 Na rotunda saída à direita para VOUZELA Centro 1,200 155,500  0,700 270 16:07 15:49

N16 Virar à direita para Vouzela Centro
Saída dos carros de apoio para FATAUNÇOS 0,000 155,500  0,700 270 16:07 15:49

N16 Zona de empedrado 0,300 155,800 0,400 280 16:08 15:50

N16 Virar à esquerda para Câmara Municipal 0,200 156,000 0,200 280 16:08 15:50

N16 META FINAL - VOUZELA
Junto à Ponte Ferroviária 0,200 156,200 0,000 380 16:08 15:50
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A BOGE dispõe de uma vasta gama de equipamentos para responder às necessidades da indústria de ciclismo. 
Desde o tratamento de aço-carbono ao tratamento de pintura, passando pelo transporte de peças, aplicações de 
ferramentas pneumáticas e muito mais. A nossa vasta gama abrange soluções que vão desde compressores 
individuais ou componentes de ar comprimido até soluções completas de sistemas e serviços. 
 
Para além da sua qualidade e fiabilidade, todos os compressores e sistemas de ar comprimido BOGE são 
energeticamente eficientes e amigos do ambiente 
 
O nosso departamento de engenharia estuda a solução mais eficaz e adequada para cada aplicação.

Vasta gama de compressores para o fabrico e montagem no 
sector do ciclismo.

Contacte-nos sem qualquer compromisso.

BOGE COMPRESSORES

O SEU MELHOR PARCEIRO PARA A INDÚSTRIA

DAS BICICLETAS

BOGE PORTUGAL SUL Amadora • LISBOA  
Tel.: + 351 910 310 684  
BOGE PORTUGAL NORTE Santo Tirso • OPORTO 
Tel: + 351 913 291 083 • email: portugal@boge.com

BOGE Compresores Ibérica 
Avenida de Suiza, 12  C.T. Coslada • 28821 Coslada • MADRID 
Tel.: 91 657 35 05  
email: iberica@boge.com



Mais informações : https://recuperarportugal.gov.pt/

Rua da Indústria, nº369,
3750-792 Águeda - Portugal

www.bikinnov.pt

234 248 960



HEADQUARTERS
Rua do Vale do Grou, Apt.2

3754-908 Aguada de Cima, Águeda | PORTUGAL

CONTACTS 
T +351 234 660 570 | F +351 234 666 030

geral@ciclofapril.pt | www.ciclofapril.pt

CICLO FAPRIL, S.A.



www.joartes.pt

WWW.DAUNERT.COM

O aliado perfeito para os componentes da bicicleta
Onde a tecnologia impulsiona a sua paixão

CENTROS DE MAQUINAGEM - CENTROS DE TORNEAMENTO E CNC - CENTROS MULTIFUNÇÕES - BANCOS DE ENSAIO 
MÁQUINAS ESPECIAIS - MÁQUINAS DE CORTE - BROCAS PRODUTIVAS - RECTIFICAÇÃO E SUPERACABAMENTO  
COMPACTADORAS DE LIMALHA - MÁQUINAS ESPECIAIS - MÁQUINAS DE CORTE - MÁQUINAS DE PERFURAÇÃO PROFUNDA 
 MÁQUINAS DE RECTIFICAÇÃO E SUPERACABAMENTO - SISTEMAS DE ALTA PRESSÃO - NORMALIZADOS    

CENTRO MULTITAREFA COM CABEÇA DE FRESAGEM E TORRE

INOVAÇÃO
Gama JX

Gama WY
CENTRO DE TORNEAMENTO DE DUAS TORRES COM EIXO Y

Gama NTY3
CENTRO DE TORNEAMENTO DE TRÊS TORRES COM EIXO Y

High PrHigh Pressuressuree
SCS

Gama NT-Flex
CENTRO MULTITAREFA DE PRECISAO COMPACTO DUAS TORRES
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É com grande satisfação que o Município de Vagos reafirma a sua 
presença na 45ª edição do Grande Prémio Abimota, um evento que se 
tornou um símbolo do ciclismo em Portugal, pela sua longevidade, mas 
igualmente pelo prestígio dos atletas que participam em cada edição 
e que aportam ano após ano, qualidade e notoriedade reforçadas

Desde a sua criação, o Grande Prémio Abimota tem destacado a 
excelência do ciclismo e a promoção de valores inspiradores, como 
a superação, a competição saudável e o espírito de comunidade, 
associados a uma componente industrial no setor das bicicletas cada 
vez com mais impacto no dia a dia dos cidadãos de todas as idades que 
usam a bicicleta para os mais diversos fins: estudar, trabalhar,
relaxar e competir.

Desta forma, a nossa parceria neste evento é não só um reflexo do 
nosso compromisso com o desporto, mas também uma demonstração 
do valor que atribuímos à união entre os diversos agentes do sector, 
promovendo o desenvolvimento desportivo na nossa região.

A relevância deste evento é inegável, uma vez que atrai atletas e 
entusiastas de várias partes do país, estimulando as forças vivas da 
região e ajudando a promover o nosso território. Acreditamos que a 
visibilidade proporcionada pelo Grande Prémio Abimota contribuirá de 
forma significativa para o crescimento do ciclismo na nossa comunidade 
e para a sensibilização da população para a prática de estilos de vida 
saudáveis.

É igualmente importante destacar o nosso compromisso com a 
sustentabilidade e a preservação ambiental neste evento. O ciclismo, 
enquanto desporto eco-friendly, oferece uma oportunidade de 
promover um estilo de vida sustentável em linha com as boas práticas 
defendidas e implementadas pelo Município de Vagos, em toda a sua 
linha de atuação.

Estamos entusiasmados por esta parceria e pela possibilidade de 
colaborar com a Abimota na realização de um evento que não é apenas 
uma competição, mas uma celebração do desporto, da natureza e do 
espírito comunitário. Agradecemos a oportunidade de contribuir para 
o sucesso desta iniciativa e estamos empenhados em que a edição 
de 2025 possa ser um verdadeiro sucesso, à semelhança do que tem 
acontecido em anos transatos.

João Paulo Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Vagos

45º Grande Prémio

Abimota



Transformamos Novidade 
em Vantagem.

E-mail: geral@ex-n.com
Site: http://exn.pt/

Compreender Planear Agir Resultados

10
anos

Trabalhamos consigo nos seus
projetos de mudança para:

• Novos Mercados
• Novos Modelos de Negócio
• Novos Investimentos

FRAMING YOUR CYCLE RIDE

SINCE 2015

10 YEARS
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Meta Bolinhas - Palhaça 41,9 km
ER333 – em frente ao Café Eurocafé

Meta Autarquias – Malaposta - Anadia 62,8 km
ER334 –Em frente à IBH (Bicicleta Gigante)

Meta Volante – Belazaima 76,1 Km
Em frente ao Café Pompílio

Meta Montanha 3ª Cat. 100,6 km
Junto ao Cruzeiro

Meta FINAL - Águeda 130,2 km
Em frente ao Mercado

Detalhe
ÚLTIMOS 3 KM

Chegada
ÁGUEDA

Legenda
PARTIDA
SIMBÓLICA

PARTIDA
REAL

ÚLTIMOS
3 KILÓMETROS

ÚLTIMOS
2 KILÓMETROS

ÚLTIMO
KILÓMETRO

SECRETARIADO

PARQUE
CARROS APOIO

DESVIO
CARROS APOIO

CHEGADA

PARQUE
GERAL

Partida
VAGUEIRA  

25

20

15

10

5

0

Praia da Vagueira / 
Águeda
130 km

Concentração
Parque Principal da Vagueira

Concentração
09h00

Secretariado
Praça junto ao mercado do peixe

Alinhamento ciclistas à partida / Protocolo 
11h50

Partida Simbólica 
12h00 - Saída do Parque em direção ao Mar
   
Partida Real
12h05 -  Em frente à casa branca, N.70 

Chegada
15h40 -  Águeda, em frente ao Mercado

TERCEIRA
ETAPA
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TERCEIRA ETAPA
01 JUNHO 2025, DOMINGO
Vagueira / Águeda
130 km

ESTRADA OBSERV. LOCALIDADES PARCIAL DISTÂNCIA
PERCORRIDA

DISTÂNCIA A 
PERCORRER ALT. HORA A

38 KM/H
HORA A

41 KM/H

VA
G

O
S

PARTIDA
SIMBÓLICA

Concentração: No Parque Principal da Vagueira
Coordenadas: 40°33'49"N | 8°46'06"W

Partida Simbólica: Saída do Parque em direção ao Mar 0,000 0,000 2,800

Viragem à esquerda para o Calçadão (piso Empredado) 0,100 0,100 2,700 12:00 12:00

Virar à Esquerda para Rua da Praia Nova 0,500 0,600 2,200 12:00 12:00

Virar à Esquerda para Rua do Governador 0,100 0,700 2,100 12:01 12:01 

Rotunda à direita para Vagos 0,300 1,000 1,800 12:01 12:01 

Passagem na Ponte 0,700 1,700 1,100 12:02 12:02

Rotunda em frente, direção a Vagos 0,400 2,100 0,700 12:03 12:03 

Virar à direita, direção a Vagos 0,700 2,800 0,000 12:04 12:04 

Partida em frente à casa branca N.º 70 0,000 0,000 130,200 12:04 12:04 

Virar à esquerda para VAGOS 0,200 0,200 130,000 10 12:04 12:04

M593 Rotunda do Barco à esquerda para VAGOS 0,200 0,400 129,800 10 12:04 12:04 

M593 Rotunda em frente para VAGOS 2,500 2,900 127,300 10 12:08 12:08 

Virar à direita na Rotunda para LOMBOMEÃO 2,000 4,900 125,300 0 12:11 12:11

Virar à esquerda para LOMBOMEÃO 0,700 5,600 124,600 10 12:12 12:12

Na rotunda à esquerda 2ª saída para VAGOS 0,400 6,000 124,200 10 12:13 12:12

Virar à direita para EN109
Câmara Municipal 0,600 6,600 123,600 10 12:14 12:13

EN109 No semáforo seguir em frente na EN109 0,100 6,700 123,500 10 12:14 12:13

EN109 Rotunda em frente FIGUEIRA DA FOZ 0,600 7,300 122,900 20 12:15 12:14

EN109 QUINTÃ (Placa) 1,500 8,800 121,400 20 12:17 12:16

EN109 Cruzamento com semáforos em frente 2,500 11,300 118,900 20 12:21 12:20

EN109 Na rotunda em frente CALVÃO 1,000 12,300 117,900 30 12:23 12:22

EN109 Freguesia de CALVÃO (Placa) 1,000 13,300 116,900 20 12:25 12:23

EN109 Nos semáforos em frente 0,700 14,000 116,200 30 12:26 12:24

EN109 CALVÃO (Placa) 0,900 14,900 115,300 30 12:27 12:25

Nos semáforos virar à esquerda para Rua da Cabine 0,600 15,500 114,700 40 12:28 12:26

Virar à direita junto à Cabine (PT) para Rua da Cabine
Lomba na passadeira 0,200 15,700 114,500 40 12:28 12:26

Freguesia PONTE DE VAGOS(Placa)
(Seguir em frente para Rua das Flores) 0,900 16,600 113,600 40 12:30 12:28

Seguir pela direita para PONTE DE VAGOS (Centro) 0,400 17,000 113,200 40 12:30 12:28

Virar à esquerda para PONTE DE VAGOS (Centro) 0,400 17,400 112,800 40 12:31 12:29

Lombas na passadeiras 0,300 17,700 112,500 40 12:31 12:29

Virar à direita no empedrado para Escolas N.2
(Zona de empedrado 200 m) 0,200 17,900 112,300 40 12:32 12:30

Lombas na passadeiras
(Zona de empedrado) 0,900 18,800 111,400 40 12:33 12:31

Lombas na passadeiras 0,300 19,100 111,100 40 12:34 12:31

Freguesia FONTE DE ANGEÃO (Placa)
LUGAR DE PARADA DE CIMA 0,200 19,300 110,900 40 12:34 12:32

Lombas na passadeiras, seguir na Rua Principal
(Zona de empedrado) 0,300 19,600 110,600 40 12:34 12:32

Seguir pela esquerda na Rua Principal 0,400 20,000 110,200 40 12:35 12:33

FONTE DE ANGEÃO (Placa) 0,200 20,200 110,000 40 12:35 12:33

VA
G

O
S

Lombas na passadeiras 0,200 20,400 109,800 50 12:36 12:33

Seguir pela esquerda 0,300 20,700 109,500 50 12:36 12:34

Lombas na passadeiras
(Zona de empedrado) 0,100 20,800 109,400 50 12:36 12:34

Virar à esquerda para Rua dos Emigrantes - COVÃO DO LOBO 0,400 21,200 109,000 50 12:37 12:35

Piso em mau estado 1,300 22,500 107,700 50 12:39 12:36

Lombas na passadeiras
(Zona de empedrado) 1,200 23,700 106,500 50 12:41 12:38

Virar à esquerda no Cruzeiro para Rua da Chousa 0,300 24,000 106,200 50 12:41 12:39

Zona de empedrado com lombas nas passadeiras
Seguir em direção a OUCA 3,400 27,400 102,800 40 12:47 12:44

Lomba na passadeira 0,600 28,000 102,200 40 12:48 12:44

Lomba 0,400 28,400 101,800 40 12:48 12:45

Freguesia de OUCA
RIO TINTO (Placa)
Lomba

0,700 29,100 101,100 40 12:49 12:46

Seguir pela direira na Rua Principal 0,800 29,900 100,300 30 12:51 12:47

Lomba
(Rua Principal) 0,100 30,000 100,200 30 12:51 12:47

Lomba
(Rua Principal) 0,400 30,400 99,800 30 12:52 12:48

OUCA (Placa) 1,700 32,100 98,100 50 12:54 12:50

Seguir pela direita para Rua Prof, Ernesto Nevesa 1,000 33,100 97,100 70 12:56 12:52

Zona de empredrado
Virar à direita e logo à esquerda para SOZA 0,300 33,400 96,800 70 12:56 12:52

Lomba na estrada 0,200 33,600 96,600 60 12:57 12:53

Passagem por cima da Autoestrada 0,900 34,500 95,700 60 12:58 12:54

Freguesia de SOZA
BOCO (Placa) 0,200 34,700 95,500 60 12:58 12:54

Seguir pela esquerda 0,300 35,000 95,200 50 12:59 12:55

EN333 Virar à direita na igreja para EN333-1 0,800 35,800 94,400 50 13:00 12:56

EN333 SOZA (Placa) 0,500 36,300 93,900 50 13:01 12:57

EN333 Virar à direita para A17 / O. do BAIRRO 0,600 36,900 93,300 50 13:02 12:58

EN333 Zona de ABASTECIMENTO
(Após a capelinha) 37,5 km 0,600 37,500 92,700 50 13:03 12:58

EN333 Na rotunda seguir em frente para PALHAÇA 1,900 38,800 91,400 60 13:05 13:00

O
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EN333 Freguesia da PALHAÇA (Placa) 1,200 40,000 90,200 50 13:07 13:02

EN333 Zona de descarte 0,000 40,000 90,200 50 13:07 13:02

EN333 PALHAÇA (Placa) 1,500 41,500 88,700 40 13:09 13:04

EN333 META BOLINHAS
(Em frente ao EUROCAFÉ) 1,900 41,900 88,300 50 13:10 13:05

EN333 Seguir pela direita 0,800 42,300 87,900 50 13:10 13:05

EN335 Na Rotunda sair na 2ª saída para EN335 0,200 42,500 87,700 60 13:11 13:06

EN335 No cruzamento seguir em frente na EN335 0,100 42,600 87,600 60 13:11 13:06

EN335 Seguir pela esquerda na EN335 0,400 43,000 87,200 60 13:11 13:06

EN335 Na rotunda seguir em frente 0,400 43,400 86,800 60 13:12 13:07

EN335 SOBREIRO (Placa) 1,100 44,500 85,700 60 13:14 13:09

EN335 Lomba na passadeira 0,900 45,400 84,800 60 13:15 13:10

EN335 Na rotunda seguir em frente para MAMARROSA 0,100 45,500 84,700 70 13:15 13:10

EN335 Freguesia da MAMARROSA
CANEIRA (Placa) 0,500 46,000 84,200 70 13:16 13:11

EN335 Lombas na estrada 0,100 46,100 84,100 70 13:16 13:11

EN335 Lomba na passadeira 1,700 47,800 82,400 60 13:19 13:13

EN333-1 Virar à esquerda para EN 333-1 -MOGOGORES 0,100 47,900 82,300 60 13:19 13:14

EN333-1 Na rotunda seguir em frente
(Direção PARQUE DO RIO NOVO) 0,400 48,300 81,900 50 13:20 13:14

EN333-1 Lomba na passadeira 0,400 48,700 81,500 50 13:20 13:15
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EN333-1 Lombas na estrada 1,800 50,500 79,700 30 13:23 13:17

EN333-1 Rotunda seguir para ANADIA 0,700 51,200 79,000 30 13:24 13:18

EN333-1 No entroncamento seguir em frente 0,100 51,300 78,900 30 13:25 13:19

EN333-1 Lombas na estrada 0,200 51,500 78,700 40 13:25 13:19

EN333-1 Lombas na estrada 0,500 52,000 78,200 70 13:26 13:20

EN333-1 Passagem por cima da A1 1,100 53,100 77,100 80 13:27 13:21

EN333-1 ANCAS  (Placa) 0,300 53,400 76,800 80 13:28 13:22

EN333-1 Lombas na estrada 0,300 53,700 76,500 80 13:28 13:22

EN333-1 Seguir pela esquerda no cruzeiro 0,500 54,200 76,000 80 13:29 13:23

EN333-1 Seguir pela esquerda no cruzamento 0,400 54,600 75,600 80 13:30 13:23

EN333-1 Zona de empedrado 0,200 54,800 75,400 70 13:30 13:24

EN333-1 Seguir pela direita para Rua Firmino Alves Seabra 0,100 54,900 75,300 70 13:30 13:24

EN333-1 Seguir pela direita no cruzamento do chafariz 0,200 55,100 75,100 60 13:31 13:24

EN333-1 Lombas na estrada 0,100 55,200 75,000 50 13:31 13:24

EN333-1 SÃO MATEUS (Placa) 2,000 57,200 73,000 60 13:34 13:27

EN333-1 Rotunda em frente 1,600 58,800 71,400 40 13:36 13:30

EN333-1 Rotunda seguir em frente para ANADIA 1,000 59,800 70,400 30 13:38 13:31

EN333-1 Rotunda à esquerda para N1/IC2 0,600 60,400 69,800 30 13:39 13:32

IC2 MALAPOSTA (Placa) 0,200 60,600 69,600 30 13:39 13:32

IC2 No entroncamento com semáforos seguir na N1 / IC2 0,800 61,400 68,800 30 13:40 13:33

IC2 Separador central pela direita  0,400 61,800 68,400 20 13:41 13:34

N235 Na rotunda seguir na 1ª saída para ANADIA / LUSO
(Separador Central pela direita)  0,500 62,300 67,900 20 13:42 13:35

N334 Meta AUTARQUIAS
(Em frente à IBH - Bicicleta Gigante) 0,500 62,800 67,400 40 13:43 13:35

N334 Virar à esquerda para BOIALVO 1,000 63,800 66,400 40 13:44 13:37

N334 Seguir pela direita para BOIALVO 0,200 64,000 66,200 40 13:45 13:37

N334 Freguesia de AVELÃS DE CIMA 0,600 64,600 65,600 50 13:46  13:38

N334 PEREIRO (Placa) 0,400 65,000 65,200 40 13:46  13:39

N334 Virar à esquerda para BOIALVO 0,300 65,300 64,900 50 13:47 13:39

N334 Na rotunda virar à direita para CONTRO ESCOLAR 1,400 66,700 63,500 50 13:49  13:41

N334 Na rotunda seguir em frente 0,200 66,900 63,300 50 13:49  13:41

N334  CÊRCA (Placa) 0,200 67,100  63,100 50 13:49  13:42

N334 S. PEDRO (Placa)
(Manter na EN234) 0,600 67,700 62,500 50 13:50 13:43

N334 Seguir pela esquerda para BOIALVO 0,400 68,100 62,100 50 13:51 13:43

N334 CANDIEIRA (Placa)
Zona de ABASTECIMENTO 0,800 68,900 61,300 70 13:52 13:44

N334 Seguir pela esquerda para BOIALVO 0,700 69,600 60,600 80 13:53 13:45

N334 BOIALVO (Placa) 1,700 71,300 58,900 110 13:56 13:48

EN336 Virar à esquerda para BOLFIAR / ÁGUEDA 0,900 72,200 58,000 120 13:58 13:49

ÁG
U
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EN336 Seguir pela direita para BOLFIAR
Zona de DESCARTE 0,000 72,200 58,000 120 13:58 13:49

EN336 Município de ÁGUEDA (Placa) 2,000 74,200 56,000 120 14:01 13:52

EN336 PÓVOA VALE TRIGO (Placa) 0,400 74,600 55,600 120 14:01 13:53

EN336 Seguir pela direita para BOLFIAR 0,400 75,000 55,200 110 14:02 13:53

EN336 BELAZAIMA DO CHÃO (Placa) 0,800 75,800 54,400 80 14:03 13:54

M1610 Meta VOLANTE
(Frente ao Café POMPÍLIO) 1,100 76,100 54,100 160 14:04 13:55

M1610 Virar à direita para FALGAROSA / AGADÃO 1,400 77,200 53,000 160 14:05 13:56

M1610 Seguir pela Direita 1,000 78,200 52,000 180 14:07 13:58

M1610 Curva perigosa à esquerda para a Ponte 5,300 83,500 46,700 120 14:15 14:06

M1610 VILAMENDO (Placa) 0,100 83,600 46,600 120 14:16 14:06

ÁG
U

ED
A

M1642-1 Vira à esquerda para ÁGUAS SERRANAS / CARAMULO 0,100 83,700 46,500 110 14:16  14:06

M1642-1 FOZ (Placa) 0,400 84,100 46,100 110 14:16 14:07

M1642-1 
POVINHA (Placa)
INÍCIO DE SUBIDA
(Seguir pela direita para ÁGUAS SERRANAS)

0,500 84,600 45,600 120 14:17 14:07

M1642-1 Seguir pela direita 0,200 84,800 45,400 130 14:17 14:08

M1642-1 CASELHO (Placa) 1,700 86,500 43,700 260 14:20 14:10

M1642-1 Virar à direita para FREIMONINHO 1,200 87,700 42,500 300 14:22 14:12

M1642 Seguir pela direita para FREIMONINHO 1,100 88,800 41,400 390 14:24 14:13

TO
N

D
EL

A

M1642 Concelho TONDELA (Placa) 3,100 91,900 38,300 540 14:29 14:18

M1642 Seguir pela esquerda FREIMONINHO 1,300 93,200 37,000 540 14:31 14:20

M1642 Virar à esquerda para CARAMULO 0,200 93,400 36,800 520 14:31 14:20

M1642 Descida perigosa com curvas apertadas 0,200 93,600 36,600 500 14:31 14:20

M1642 CORTE (Placa) 1,300 94,900 35,300 460 14:33 14:22

M1642 Seguir pela direita para TEIXO / SÃO JOÃO DO MONTE 0,500 95,400 34,800 480 14:34 14:23

M1642 Seguir pela esquerda para TEIXO / SÃO JOÃO DO MONTE 0,100 95,500 34,700 490 14:34 14:23

M1642 Seguir pela esquerda para TEIXO / SÃO JOÃO DO MONTE 0,700 96,200 34,000 580 14:35 14:24

CM1510 Virar à esquerda para Ruas das Almas 1,900 98,100 32,100 690 14:38 14:27

CM1510 DORNAS (Placa) 1,300 99,400 30,800 690 14:40 14:29

CM1510 Seguir pela esquerda (junto à paragem do autocarro) 0,300 99,700 30,500 700 14:41 14:29

CM1510 Seguir pela direita 0,300 100,000 30,200 700 14:41 14:30

CM1510 META MONTANHA - 3ª CAT
Junto ao cruzeiro 0,600 100,600 29,600 740 14:42 14:31

CM1510 VALEIROSO (Placa) 0,300 100,900 29,300 730 14:43 14:31

CM1510 BRAÇAL (Placa) 0,700 101,600 28,600 700 14:44 14:32

CM1510 ABÓBODA (Placa) 2,700 104,300 25,900 610 14:48 14:36

N230 Virar à esquerda para AGUEDA 0,700 105,000 25,200 550 14:49 14:37

ÁG
U

ED
A

N230 RAMALHAL (Placa) 3,400 108,400 21,800 460 14:55 14:42

N230 Distrito de AVEIRO (Placa) 3,300 111,700 18,500 320 15:00 14:47

N230 Concelho de ÁGUEDA (Placa)
Placa CORGA DA SERRA 2,100 113,800 16,400 240 15:03 14:50

N230 Ponte estreita 4,200 118,000 12,200 90 15:10 14:56

N230 IGREJA (Placa) 3,300 121,300 8,900 150 15:15  15:01

N230 BOLFIAR (Placa) 3,200 124,500 5,700 50 15:20 15:06

N230 BOLFIAR (Placa)
Zona DESCARTE 0,200 124,700 5,500 50 15:20 15:06

N230 RAIVO (Placa) 1,700 126,200 4,000 20 15:23  15:08

N230 ALHANDRA  (Placa) 0,900 127,100 3,100 20 15:24 15:10

Na rotunda em frente para ÁGUEDA (centro) 2,500 129,600 0,600 10 15:28 15:13

Na rotunda em frente para ÁGUEDA (centro)
Separados Central pela direita
Saída carros de apoio para a esquerda 

0,100 129,700 0,500 10 15:28 15:13

META FINAL - ÁGUEDA
Junto ao MERCADO 0,500 130,200 0,000 10 15:29 15:14
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SAVE THE DATES

ANIMAÇÃO DE RUA . ARTE URBANA . DESPORTO . GASTRONOMIA . ARTESANATO 

WWW.AGITAGUEDA.COM

Águeda afirma-se e posiciona-se, cada vez mais, como um concelho 
dinâmico, onde a tradição e a modernidade andam de mãos dadas.  Com 
uma aposta estratégica na inovação, sustentabilidade e cultura, no 
desporto, ambiente e turismo, Águeda tornou-se uma referência nacional 
e internacional. A sua capacidade empreendedora, refletida num tecido 
empresarial sólido e inovador, alia-se a uma gestão municipal focada nas 
pessoas, na qualidade de vida e no futuro.

Desde eventos culturais de renome, como o AgitÁgueda, até aos projetos 
de mobilidade sustentável e participação cívica, Águeda destaca-se pelo 
seu espírito criativo e pelo desenvolvimento de atividades a pensar na 
comunidade. Em Águeda, vive-se com energia, constrói-se com visão 
e cresce-se com orgulho.

Águeda é um Município modelo em vários domínios, mantendo 
as suas raízes e olhando para o futuro com ambição. Um concelho feito 
de pessoas que acreditam no poder da comunidade e de um Município 
que investe no futuro com responsabilidade e visão. 

Águeda é mais do que um lugar — é um exemplo de como um concelho 
pode ser motor de desenvolvimento, inclusão e inovação.

Um dinamismo que se reflete em várias áreas, entre as quais a 
desportiva, com um carinho especial pelo ciclismo, não fosse Águeda 
o epicentro da indústria das duas rodas. A apetência dos aguedenses 
pelas bicicletas e pelo desporto ciclável é de longa data, um gosto que 
é incutido e vivido desde muito novos, havendo muitos entusiastas e 
atletas, de diferentes camadas etárias e em várias modalidades ligadas 
ao ciclismo. 

O Município implementa muitas medidas que apoiam a modalidade, 
seja na formação, na atividade de uma forma lúdica e também do ponto 
de vista competitivo, desenvolvendo um conjunto alargado de iniciativas 
e projetos ligados à bicicleta.

Um dinamismo que também é evidente pelas muitas competições ligadas 
à modalidade que Águeda recebe e organiza de forma regular. De 30 de 
maio a 1 de junho, decorrerá a 45.ª edição do Grande Prémio Abimota, 
naquela que é, logo a seguir à Volta a Portugal, a mais antiga prova de 
ciclismo do país

Congratulamos a ABIMOTA pela organização deste grande prémio, 
ao qual o Município de Águeda presta o seu apoio desde sempre, 
desejando que esta competição seja mais um grande momento 
desportivo em Águeda, uma festa do ciclismo e um exemplo de fairplay.

Jorge Almeida
Presidente da Câmara Municipal de Águeda

Águeda,
um concelho dinâmico, 
criativo e empreendedor



comercial@spraliving.pt
Rua Lagoa do Junco,119
Moitinhos 3830-265 Ílhavo
T: 234 329 461
M: 966 391 033

Conheça todos
os modelos

A CONSTRUIR
O FUTURO

AO SEU LADO

A SPRALiving é uma marca que surge no mercado, focada 
e especializada no setor residencial e no seguimento do 
know-how adquirido pela SPRAL, empresa dedicada à 
prefabricação ligeira e pesada, na execução de estruturas 

arquitetónicas de escalas diversas.

A SPRALiving aparece no mercado para colmatar uma 
necessidade muito particular de conjugar rapidez de 
construção, com design, qualidade, durabilidade e 
eficiência energética, no setor residencial. A marca 
quer-se assumir como inovadora na construção de 
habitações unifamiliares e multifamiliares 
industrializadas em betão, bem como focar-se em obter 

os melhores resultados para os nossos clientes.

Existem muitas maneiras de 
realizar os seus sonhos!

Venha conhecer a sua nova casa!

Modelo
AVEIRO

SPRALIVING.PT
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ARTIGO 1. ORGANIZAÇÃO
O 45º Grande Prémio Abimota é organizado pela ABIMOTA 
– Rua Ramiro Soares de Miranda,133, 3750-866 Borralha 
- Águeda, de acordo com os Regulamentos da UVP-FPC. 
Disputa-se de 30 de Maio a 1 de Junho de 2025.

ARTIGO 2. TIPO DE PROVA
A prova é reservada a atletas das categorias Elite e Sub-23 
e está inscrita no calendário nacional na classe 2.12.

ARTIGO 3. PARTICIPAÇÃO
A participação na prova é feita por convite da Organização, 
de acordo com o Artigo 2.1.009 do título 2 do Regulamento 
e o Artigo 1.3.2.1 e 1.4.2.1 da Regulamentação Nacional, 
a Equipas Continentais UCI do país, Equipas de Clube, 
Seleções Nacionais e Regionais e Equipas Mistas, podendo 
inscrever um máximo de 7 e um mínimo de 5 corredores. 
Máximo de 3 equipas estrangeiras.

ARTIGO 4. ATIVIDADES PRELIMINARES À PARTIDA E 
SECRETARIADO DA PROVA
4.1. Inscrição de corredores e staff de equipas
A inscrição dos corredores e staff das equipas deverá ser 
realizada, na plataforma da federação e/ou através de 
boletim de inscrição enviado pelo organizador, até ao dia 
09 de Maio de 2025. 

4.2.  Reunião dos Diretores Desportivos com o Colégio 
de Comissários
A reunião dos Diretores Desportivos juntamente com o 
Colégio de Comissários será realizada no dia 30 de Maio às 
10h30 na Câmara Municipal de Proença-a-Nova.

4.3. Briefing de Segurança
O briefing entre o Organizador e todos os motoristas e 
motards que seguirão a corrida na caravana, um represen-
tante da televisão, um representante das forças de ordem, 
bem como o Colégio de Comissários, organizado de acordo 
com o Regulamento, realizar-se-á às 11:45 do dia 30 de 
Maio no local da partida da 1ª etapa. 

4.4. Secretariado / Confirmação de Licenças
A entrega da documentação da corrida e dos materiais téc-
nicos, bem como a confirmação de licenças, realiza-se no 
dia 30 de Maio, entre as 9h00 e as 10h15, no Secretariado 
situado na Câmara Municipal de Proença-a-Nova.

4.5. Apresentação das Equipas e Assinatura da Folha de 
Partida
De acordo com o artigo 2.3.009 do Regulamento, a assina-
tura da folha de partida inicia-se uma hora e dez minutos 
antes da hora da partida do local de concentração e termi-
na dez minutos antes da mesma, para cada uma das etapas.
As equipas deverão apresentar-se completas para a assina-
tura da folha de partida e apresentação das equipas antes 
do início de cada etapa.
A presença dos corredores é obrigatória, sob pena das 
sanções previstas no artigo 2.12.007-1.1.
Os corredores têm que se apresentar com o equipamento 
de corrida completo.

Artigo 5-Aº. CONTRARRELÓGIO INDIVIDUAL
(NÃO APLICÁVEL NO 44º GP ABIMOTA)

ARTIGO 5. ASSISTÊNCIA TÉCNICA NEUTRA
O Serviço de assistência técnica neutra é assegurado pela 
SHIMANO. O serviço é assegurado por 2 carros de apoio 
neutro.

ARTIGO 6. REGRA DOS 3 ÚLTIMOS KM
Em caso de incidente devidamente constatado, nos 
três últimos quilómetros de uma etapa em linha, o ou os 
corredores impactados são creditados com o tempo do ou 
dos corredores em companhia dos quais se encontravam 
no momento do incidente. A classificação é a da respetiva 
passagem pela linha de chegada.
Os corredores impactados por um incidente deverão 
assinalá-lo imediatamente a um Comissário levantando o 
braço e apresentando-se junto a um Comissário assim que 
cruzem a linha de chegada.
Se na sequência de uma queda nos três últimos quilóme-
tros, um corredor ficar impossibilitado de cruzar a linha 
de chegada, é classificado no último lugar da etapa e é-lhe 
creditado o tempo do ou dos corredores em companhia 
dos quais se encontrava no momento do incidente.

ARTIGO 7. CLASSIFICAÇÕES – BONIFICAÇÕES 
São estabelecidas as seguintes classificações: 
1). Geral Individual por Tempos – Camisola Amarela; 
2). Geral por Pontos – Camisola Verde; 3). Geral da Monta-
nha – Camisola Azul; 4). Geral Metas Volantes – Camisola 
Rosa; 5). Geral Equipa Clube – Camisola Encarnada; 
6). Geral Juventude – Camisola Branca; 7). Geral Meta 
Bolinhas – Camisola Bolinhas; 8). Geral Meta Autarquias – 
Camisola Xadrez; 9). Classificação por Equipas na Etapa; 
10). Classificação Geral por Equipas; 11). Bonificações

1) CLASSIFICAÇÃO GERAL INDIVIDUAL POR TEMPOS
Obtém-se através da soma dos tempos conseguidos em 
todas as etapas por cada corredor, tendo em conta as 
bonificações e penalizações, sendo o melhor classificado o 
que menor tempo totalizar. 
Se persistir o empate, o desempate é feito tendo em 
conta a soma dos pontos (lugares) obtidos em cada etapa, 
sendo melhor classificado o que tenha totalizado o menor 
número de pontos.
Os pontos são atribuídos de acordo com os lugares 
conseguidos: um ponto ao primeiro, dois ao segundo, três 
ao terceiro, e assim sucessivamente. Se o empate ainda 
subsistir, beneficiará o corredor melhor classificado da 
última etapa disputada.
O líder da classificação é portador da camisola amarela.

2) CLASSIFICAÇÃO GERAL POR PONTOS
Obtém-se somando os pontos atribuídos aos 15 primeiros 
na chegada de cada Etapa em linha, sendo melhor classi-
ficado o que totalizar maior número de pontos. Pontos na 
Etapa: 

Po
nt

os 1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º 9º 10º 11º 12º 13º 14º 15º

25 20 16 14 12 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Em caso de empate na classificação geral por pontos, 
utilizam-se os seguintes critérios de desempate, conforme 
o artigo 2.6.017 do Regulamento da UVP/FPC: 1. Número 
de vitórias nas etapas; 2. Classificação Geral individual por 
Tempos. Para beneficiar dos prémios da Classificação Geral 
Final, o corredor deverá ter percorrido a totalidade do 
percurso da prova dentro do tempo regulamentar. O líder da 
classificação é portador da camisola verde.

3) CLASSIFICAÇÃO GERAL MONTANHA
Obtém-se pela soma dos pontos conquistados por cada 
corredor nas Metas do Prémio de Montanha (PM), sendo 
melhor classificado o que mais pontos consiga. É atribuída a 
seguinte pontuação:

Po
nt

os

1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º 9º 10º

1.ª Categoria -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

2.ª Categoria 6 4 3 2 -- -- -- -- -- --

3.ª Categoria 4 3 2 -- -- -- -- -- -- --

4.ª Categoria -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

Em caso de empate na classificação geral da montanha, 
utilizam-se os seguintes critérios de desempate: 1. Número 
de primeiros lugares nos PM da categoria mais elevada; 2. 
Número de primeiros lugares nos PM da categoria seguinte 
e assim sucessivamente; 3. Classificação Geral Individual 
por Tempos. Para beneficiar dos prémios da Classificação 
Geral Final, o corredor deverá ter percorrido a totalidade 
do percurso da prova dentro do tempo regulamentar. O 
líder da classificação é portador da camisola azul.

4) CLASSIFICAÇÃO GERAL METAS VOLANTE
Obtém-se através da soma dos pontos conquistados por 
cada corredor nas Metas Volantes, sendo o melhor classi-
ficado o que maior número de pontos tenha conseguido. 
Pontos nas Metas Volantes:

Po
nt

os 1º 2º 3º

5 3 1

Em caso de empate na classificação geral das metas 
volantes, utilizam-se os seguintes critérios de desempate: 
1. Número de primeiros lugares nas metas volantes; 2. 
Número de segundos lugares e assim sucessivamente; 
3. Classificação Geral Individual por Tempos. O líder da 
classificação é portador da camisola rosa.

5) CLASSIFICAÇÃO GERAL MELHOR CORREDOR DE 
UMA EQUIPA CLUBE
Corredor melhor classificado na Geral Individual perten-
cente a uma Equipa de Clube. O líder da classificação é 
portador da camisola encarnada.

6) CLASSIFICAÇÃO GERAL JUVENTUDE
A Classificação Geral da Juventude é reservada aos corre-
dores da categoria Sub-23, de acordo com a classificação 
geral individual por tempos. O líder da classificação é 
portador da camisola branca.

7) CLASSIFICAÇÃO GERAL AUTARQUIAS
Obtém-se através da soma dos pontos conquistados por 
cada corredor nas Metas Autarquias, assinaladas neste 
Livro, sendo o melhor classificado o que maior número de 
pontos tenha conseguido. Pontos nas Metas Autarquias:

Po
nt

os 1º 2º 3º

5 3 1

Em caso de empate, beneficiará o corredor que melhores 
lugares tenha obtido nesta classificação. No caso do 
empate se manter, tem-se em conta o corredor melhor 
classificado na Classificação Geral Individual por Tempos. 
O líder da classificação é portador da camisola xadrez.

8) CLASSIFICAÇÃO GERAL BOLINHAS
Obtém-se através da soma dos pontos conquistados por 
cada corredor nas Metas Bolinhas, assinaladas neste Livro, 
sendo o melhor classificado o que maior número de pontos 
tenha conseguido. Pontos nas Metas Bolinhas:

Po
nt

os 1º 2º 3º

5 3 1

Em caso de empate, beneficiará o corredor que melhores 
lugares tenha obtido nesta classificação. No caso do 
empate se manter, tem-se em conta o corredor melhor 
classificado na Classificação Geral Individual por Tempos. 
O líder da classificação é portador da camisola bolinhas.

9) CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA
De acordo com o artigo 2.6.016 do Regulamento da UVP/
FPC, a Classificação por Equipas na Etapa obtém-se pela 
soma dos três melhores tempos individuais de cada equipa 
(exceto na etapa C/R por equipas, caso exista). Em caso 
de empate, as equipas são desempatadas pela soma dos 
lugares obtidos pelos seus três melhores tempos da etapa. 
Em caso de novo empate, as equipas são desempatadas 
pelo lugar do seu melhor corredor na classificação indivi-
dual da etapa..

10) CLASSIFICAÇÃO GERAL POR EQUIPAS
Obtém-se pela soma dos três melhores tempos individuais 
de cada equipa em todas as etapas disputadas. Em caso de 
empate, utilizam-se os seguintes critérios de desempate: 1. 
Número de primeiros lugares na classificação por equipas 
nas etapas; 2. Número de segundos lugares na classifi-
cação por equipas nas etapas, etc. Se persistir o empate, 
as equipas são desempatadas pelo lugar do seu melhor 
corredor na classificação geral individual. Uma equipa que 
fique reduzida a menos de três corredores é eliminada na 
classificação geral por equipas. 

11) Bonificações
De acordo com o artigo 2.6.019, são atribuídas bonifica-
ções em tempo (com incidência exclusiva na classificação 
geral individual) em todas as etapas em linha. As bonifica-
ções são atribuídas nas Metas Volantes e na Chegada, da 
seguinte forma:

B
on

ifi
c.

1º 2º 3º

Metas Volantes 3’’ 2’’ 1’’

Chegada 10’’ 6’’ 4’’

Regulamento Particular ARTIGO 8. PATROCINADORES E CAMISOLAS DE LÍDER
As Camisolas Oficiais e Particulares representam os seguintes Patrocinadores:

HYDRO SUNENERGY NAVARRA PECOL SRAM A PIMENTA

CAMISOLAS PARTICULARES

LECHLER NM3D

 

ARTIGO 9. VENCEDOR ETAPA 
Será envergada, pelo vencedor de cada etapa, uma faixa, patrocinada pela SHIMANO.

ARTIGO 10. RÁDIO VOLTA 
Frequência utilizada para Rádio Volta: 157.51875 MHz

ARTIGO 11. PERCENTAGEM DE FECHO DE CONTROLO 
De acordo com as características das etapas, as percentagens de fecho de controlo são 
fixadas da seguinte forma:

1.ª etapa 2.º etapa 3.º etapa

12% 15% 10%

Apenas em casos excecionais, imprevisíveis e de força maior, o colégio de comissários pode 
aumentar a percentagem do fecho do controlo após consultar o organizador.
No caso de corredores que efetivamente chegaram fora de controlo serem repescados 
pelo colégio de comissários, serão retirados o conjunto dos pontos obtidos na classificação 
geral das várias classificações secundárias.

ARTIGO 12. CORREDORES ATRASADOS 
Os corredores que tenham um atraso irrecuperável em relação ao tempo de fecho de 
controlo da etapa em questão, serão eliminados da prova em qualquer ponto do percurso 
pelo Colégio de Comissários ou pela Direção da Organização, pelo que deverão proceder à 
entrega dos dorsais ao Carro Vassoura, ao abrigo do artigo 1.5.4 do Regulamento da UVP/
FPC.

ARTIGO 13. CERIMÓNIA PROTOCOLAR 
Com base nas classificações estabelecidas pelo Organizador, os corredores têm a obriga-
ção de se apresentar na cerimónia protocolar oficial de entrega dos prémios, camisolas e 
símbolos distintivos, num prazo de 10 minutos após terminarem a etapa, que será organiza-
da com a seguinte ordem:
No final de cada etapa:
1). o vencedor da etapa;
2). o líder da Classificação Geral Individual por Tempos;
3). os líderes das classificações secundárias (exceto Classificação por Equipas);
4). os vencedores dos prémios particulares.
No final da última etapa:
1). os vencedores dos prémios particulares da etapa;
2). o vencedor dessa etapa;
3). os vencedores das classificações secundárias (incluindo a Classificação por Equipas); 
4). os três primeiros corredores da Classificação Geral Individual por Tempos;
5). os vários portadores das camisolas distintivas.

ARTIGO 14. PORTADORES DAS CAMISOLAS DE LÍDER
Se um corredor for líder de várias classificações, a ordem de prioridade das camisolas de 
líder é a seguinte:
1). Geral Individual por Tempos – Camisola Amarela; 2). Geral por Pontos – Camisola Verde; 
3). Geral da Montanha – Camisola Azul; 4). Geral Metas Volantes – Camisola Rosa; 
5). Geral Equipa Clube – Camisola Encarnada; 6). Geral Juventude – Camisola Branca; 
7). Geral Meta Autarquias – Camisola Xadrez; 8). Geral Meta Bolinhas – Camisola Bolinhas.

Nesse caso, o organizador pode impor a outro corredor classificado a seguir, o uso da 
camisola que não será envergada pelo líder da classificação em questão (por acumulação 
de camisolas). No entanto, se esse corredor tiver que envergar a camisola de Campeão do 
Mundo ou de Campeão Nacional ou a camisola de líder de uma Taça UCI, Circuito, Série ou 
Ranking UCI de acordo com os artigos, ele envergará essa camisola.

Quando um corredor for guia de mais do que uma classificação geral individual com direito 
a envergar a camisola oficial ou símbolo troféu, receberá 50% da diária, sendo a camisola ou 
troféu símbolo envergada pelo corredor imediato nessa classificação, salvo se o mesmo for 
portador de uma camisola de guia, recebendo este os restantes 50% de diária.

ARTIGO 15. ANTIDOPAGEM 
O regulamento antidopagem da UVP-FPC aplica-se integralmente nesta prova. O controlo 
antidopagem realiza-se junto da linha de chegada em todas as etapas, em local devidamen-
te assinalado.

ARTIGO 16. PENALIDADES
A Tabela de Penalidades a aplicar é a constante do Regulamento Técnico da UVP/FPC.

ARTIGO 17. PAGAMENTO A EQUIPAS 
17.1. DIÁRIAS
A) Equipas continentais:
Subsídio Diário: 450 € (equipas de 7 corredores). Por cada corredor a menos na partida ou 
que abandone a prova, a diária da equipa diminui 50 €.

B) Equipas de Clube:
Subsídio Diário: 450 € (equipas de 7 corredores). Por cada corredor a menos na partida ou 
que abandone a prova, a diária diminui 50 €.

17.2. DESLOCAÇÕES
Pagamento de Km a duas viaturas da Sede do Clube ao Local da Prova e Regresso à Sede. 
Pagamento dos Km da prova a uma viatura. Os custos de deslocação são calculados de 
acordo com o definido no ponto 7.4 do Regulamento Administrativo-Financeiro.
Para as equipas não portuguesas, o pagamento inclui apenas os km durante a prova, ou 
seja, não são contabilizados os km da sede até ao local da 1ª etapa nem do local da última 
etapa até à sede.

O pagamento será efetuado na semana seguinte ao final da prova mediante apresentação 
de recibo fiscalmente válido em Portugal.

ARTIGO 18. PRÉMIOS E TROFÉUS FINAIS 

1) PRÉMIOS E TROFÉUS FINAIS

Prémios Etapas e Geral Final Individual
1.ª Etapa 2.ª Etapa 3.ª Etapa Geral Final

1º 230,00 € 230,00 € 230,00 € 360,00 € + Troféu

2º 140,00 € 140,00 € 140,00 € 250,00 € + Troféu
3º 110,00 € 110,00 € 110,00 € 185,00 € + Troféu
4º 85,00 € 85,00 € 85,00 € 150,00€

5º 60,00 € 60,00 € 60,00 € 100,00 €
6º 50,00 € 50,00 € 50,00 € 85,00 €
7º 40,00 € 40,00 € 40,00 € 70,00 €
8º 35,00 € 35,00 € 35,00 € 60,00 €
9º 25,00 € 25,00 € 25,00 € 45,00 €

10º 25,00 € 25,00 € 25,00 € 40,00 €

2) Prémios Classificação Geral Final Equipas

Prémio Final

1.ª Troféu

3) Prémios Classificação Geral Final Camisolas Oficiais e Particulares

1º 150 € 150 € 150 € 150 € 150 € 50 € 50 €

4) Prémios Metas em disputa

Azul Rosa Xadrez Bolinhas

1º 30,00 € 30,00 € 30,00 € 30,00 €

2º 20,00 € 20,00 € 20,00 € 20,00 €

3º 10,00 € 10,00 € 10,00 € 10,00 €

ARTIGO 19. ECOLOGIA
No seguimento da campanha ecológica mantida pela UCI e de maneira a nada lançar 
na natureza, é expressamente proibido deixar lixo ao longo da estrada, sendo apenas 
permitido na zona de abastecimento e zonas de descarte, devidamente assinaladas, onde 
o Staff da organização fará a recolha após a prova.

ARTIGO 20. CASOS OMISSOS
Todos os casos omissos neste Regulamento Técnico Especial serão resolvidos tendo por 
base o Regulamento da UCI/FPC e em última análise pelo Colégio de Comissários.
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E Robótica Fornos de Tratamentos Térmicos Cabinas de Lavagem Manuais · Fornos de Polimerização Estáticos · Cabinas E Robótica Fornos de Tratamentos Térmicos Cabinas de Lavagem Manuais · Fornos de Polimerização Estáticos · Cabinas 
de Pintura a Pó Sem Recuperação · Cabinas de Pintura a Pó Com Recuperação Ciclones Recuperadores de Pó Sistemas de de Pintura a Pó Sem Recuperação · Cabinas de Pintura a Pó Com Recuperação Ciclones Recuperadores de Pó Sistemas de 
Filtração Por Cartuchos · Equipamento de Aplicação de Pó Electroestático (manual ou automático) · Transportadores Aéreos Filtração Por Cartuchos · Equipamento de Aplicação de Pó Electroestático (manual ou automático) · Transportadores Aéreos 
ou ao Solo Equipamento de Aplicação Liquido (manual ou automático) · Reciprocadores Verticaisou ao Solo Equipamento de Aplicação Liquido (manual ou automático) · Reciprocadores Verticais

ENGENHARIA DE ALTO VALOR ACRESCENTADO!
Compromisso, lealdade, transparência e melhoria contínua,
são fatores essenciais para uma conduta ética e vencedora!

+351 234 724 086
geral@sindura.pt / www.sindura.pt

Conquistando excelência
na qualidade dos produtos
e na satisfação dos clientes.
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ANO DATA TIPO ETAPA ETAPA KMS

1.º GP 
ABIMOTA 

1977

25/06 Etapa em linha Porto - Anadia 170,0

26/06 Etapa em linha Cantanhede - Águeda 135,0

26/06 Circuito em séries Águeda 6,0

2.º GP 
ABIMOTA 

1978

01/07 Etapa em linha Tomar - Figueira da Foz 165,0

02/07 Etapa em linha Sangalhos - Águeda 109,0

02/07 CR Individual Águeda 21,0

3.º GP 
ABIMOTA 

1979

02/06 Etapa em linha Buarcos - Anadia 170,0

03/06 Etapa em linha Sangalhos - Águeda 144,0

03/06 CR Individual Águeda 13,0

4.º GP 
ABIMOTA 

1980

13/06 Etapa em linha Vila do Conde - Vila do Conde 191,2

14/06 Etapa em linha Espinho - Sangalhos 185,5

15/06 Etapa em linha Anadia - Águeda 139,1

15/06 CR Águeda - Sangalhos 16,7

5.º GP 
ABIMOTA 

1981

28/05 Etapa em linha Viana do Castelo - Anadia 182,0

29/05 Etapa em linha Coimbra - Santarém 150,0

30/05 Etapa em linha Cova da Piedade - Santiago do Cacém 159,0

31/05 Etapa em linha Odemira - Loulé 143,0

31/05 CR Individual Faro - Tavira 31,0

6.º GP 
ABIMOTA 

1982

03/06 Etapa em linha Leiria - Águeda 184,0

04/06 Etapa em linha Águeda - Lamego 152,0

05/06 Etapa em linha Lamego - Paços de Ferreira 162,0

06/06 Etapa em linha Porto - Águeda 124,0

06/06 CR Individual Aguada de Cima - Águeda 22,0

7.º GP 
ABIMOTA 

1983

02/06 Etapa em linha Oliveira de Azemeis - Régua 140,0

03/06 CR Individual Régua - Lamego 14,0

03/06 Etapa em linha Lamego - Barcelos 133,0

04/06 Etapa em linha Vila Nova de Famalicão - Águeda 174,0

05/06 CR Individual Águeda - Anadia 29,0

05/06 Etapa em linha Sangalhos - Águeda 131,0

8.º GP 
ABIMOTA 

1984

31/05 Etapa em linha Águeda - São Pedro do Sul 152,0

01/06 Etapa em linha São Pedro do Sul - Guarda 108,0

02/06 Etapa em linha Guarda - Curia 165,0

03/06 Etapa em linha Sangalhos - Águeda 98,0

03/06 CR Individual Águeda - Águeda 20,5

9.º GP 
ABIMOTA 

1985

20/07 Etapa em linha Pombal - Sangalhos 132,0

21/07 CR Individual Águeda - Águeda 26,5

21/07 Etapa em linha Anadia - Águeda 109,0

10.º GP 
ABIMOTA 

1986

05/06 Etapa em linha Gouveia - Fundão 163,0

06/06 CR Individual Fundão - Covilhã 20,0

06/06 Etapa em linha Covilhã - V. N. Poiares 165,0

07/06 Etapa em linha Coimbra - Leiria 167,0

08/06 Etapa em linha Leiria - Montemor-o-Velho 96,0
08/06 Etapa em linha Montemor-o-Velho - Águeda 107,0

ANO DATA TIPO ETAPA ETAPA KMS

11.º GP 
ABIMOTA 

1987

12/06 Etapa em linha Vila Franca de Xira - Caldas da Rainha 153,0

13/06 CR Individual Caldas da Rainha - Alcobaça 26,0

13/06 Etapa em linha Leiria - Oliveira do Bairro 155,0

14/06 Etapa em linha Aveiro - Águeda 152,0

12.º GP 
ABIMOTA 

1990

17/05 Etapa em linha Aveiro - Maia 91,0

18/05 Etapa em linha Maia - Guimarães 169,0

19/05 Etapa em linha Guimarães - Ovar 150,0

20/05 CR Individual Torreira - Ovar 15,0

20/05 Etapa em linha Ovar - Águeda 90,0

13.º GP 
ABIMOTA 

1991

16/05 Etapa em linha Águeda - Ourém 155,0
17/05 Etapa em linha Fátima - Caldas da Rainha 142,0
18/05 CR Individual S. Martinho do Porto - Foz do Arelho 13,0

18/05 Etapa em linha S. Martinho do Porto - Figueira da Foz 130,0

19/05 Etapa em linha Figueira da Foz - Eixo 158,0

14.º GP 
ABIMOTA 

1992

04/06 Etapa em linha Águeda - Sever do Vouga 160,0

05/09 Etapa em linha Vale de Cambra - Espinho 156,0

06/06 CR Individual Esmoriz - Vila da Feira 11,0

06/06 Etapa em linha Ovar - Anadia 112,0

07/06 Etapa em linha Curia - Aveiro 145,0

15.º GP 
ABIMOTA 

1993

13/05 Etapa em linha Águeda - Leiria 159,0

14/05 Etapa em linha Batalha - Mafra 156,0

15/05 Etapa em linha Mafra - Santarém 89,0

15/05 CR Individual Alpiarça - Santarém 12,0

16/05 Etapa em linha Tomar - Aveiro 140,0

16.º GP 
ABIMOTA 

1994

19/05 Etapa em linha Anadia - Marinha Grande 148,0

20/05 Etapa em linha Marinha Grande - Mafra 148,0

21/05 circuito 5 voltas a mafra 150,0

22/05 Etapa em linha Figueira da Foz - Águeda 117,0

17.º GP 
ABIMOTA 

1995

25/05 circuito 5 voltas a mafra 150,0

26/05 Etapa em linha Mafra - Abrantes 160,0

27/05 Etapa em linha Tomar - Viseu 169,0

28/05 Etapa em linha Viseu - Anadia 113,0

28/05 CR Equipas Anadia - Águeda 26,3

18.º GP 
ABIMOTA 

1996

16/05 Etapa em linha Aveiro - Maia 115,0

17/05 Etapa em linha Maia - Penacova 177,0

18/05 Etapa em linha Penacova - S. Pedro Sul 159,0

19/05 CR Individual Vouzela - Vouzela 14,3

19/05 Etapa em linha Vouzela - Águeda 135,0

19.º GP 
ABIMOTA 

1997

29/05 Etapa em linha Ílhavo - Ílhavo 181,0

30/05 Etapa em linha Ílhavo - Penacova 143,0

31/05 Etapa em linha Penacova - S. Pedro Sul 142,0

01/06 CR Individual Vouzela - Vouzela 13,6

01/06 Etapa em linha Vouzela - Águeda 114,0

45 Edições Grande 
Prémio ABIMOTA

ANO DATA TIPO ETAPA ETAPA KMS

20.º GP 
ABIMOTA 

1998

28/05 Etapa em linha Barcelos - Penacova 209,0

29/05 Etapa em linha Penacova - Santarém 168,0

30/05 Etapa em linha Montijo - Grandola 131,0

31/05 Etapa em linha Odemira - Loulé 148,0

31/05 CR Individual Alfandaga - Tavira 15,0

21.º GP 
ABIMOTA 

1999

03/06 Etapa em linha Cantanhede - V.N. Poiares 147,1

04/06 Etapa em linha V. N. Poiares - Penacova 114,1

05/06 Etapa em linha Penacova - Vouzela 180,0

06/06 CR Individual Vouzela - Vouzela 13,3

06/06 Etapa em linha Vouzela - Águeda 114,0

22.º GP 
ABIMOTA 

2000

01/06 Etapa em linha Aveiro - V.N. Poiares 177,4

02/06 Etapa em linha V. N. Poiares - Penacova 151,6

03/06 Etapa em linha Penacova - S. Pedro Sul 139,5

04/06 Circuito Vouzela - Vouzela 56,4

04/06 Etapa em linha Vouzela - Águeda 115,6

23.º GP 
ABIMOTA 

2001

31/05 Etapa em linha S.M. Feira - Gerês 172,0

01/06 Etapa em linha Terras de Bouro - Alijó 184,0

02/06 Etapa em linha Pinhão - Espinho 183,0

03/06 Etapa em linha Espinho - Aveiro 85,0

03/06 Etapa em linha Aveiro - Águeda 110,0

24.º GP 
ABIMOTA 

2002

23/05 Etapa em linha Esposende - Gerês 136,3

24/05 Etapa em linha Terras de Bouro - Paços de 
Ferreira 163,8

25/05 Etapa em linha Paços de Ferreira - Espinho 131,0

26/05 Etapa em linha Espinho - Anadia 94,0

26/05 Etapa em linha Anadia - Águeda 105,8

25.º GP 
ABIMOTA 

2003

19/06 Etapa em linha Torres Vedras - Nazaré 117,0

20/06 Etapa em linha Nazaré - Coimbra 140,0

21/06 Etapa em linha Coimbra - Montemor-o-Velho 157,0

22/6 Etapa em linha Montemor-o-Velho - Ílhavo 71,0

22/06 Etapa em linha Ílhavo - Águeda 102,0

26.º GP 
ABIMOTA 

2004

20/05 Etapa em linha Terras do Bouro - Braga 126,8

21/05 Etapa em linha Barcelos - Espinho 120,5

22/05 Etapa em linha Espinho - Montemor-o-Velho 145,6

23/05 Etapa em linha Montemor-o-Velho - Coimbra 90,3

23/05 Etapa em linha Coimbra - Águeda 107,1

27.º GP 
ABIMOTA 

2005

02/06 Etapa em linha Terras do Bouro - Terras do 
Bouro 124,4

03/06 Etapa em linha Terras do Bouro - Espinho 153,6

04/06 Etapa em linha Espinho - Montemor-o-Velho 173,7

05/06 Etapa em linha Montemor-o-Velho - Anadia 92,0

05/06 Etapa em linha Sangalhos - Águeda 102,2

28.º GP 
ABIMOTA 

2006

01/06 Etapa em linha Torres Novas - Montemor-o-
Velho 161,0

02/06 Etapa em linha Montemor-o-Velho - Coimbra 142,6

03/06 Etapa em linha Coimbra - Anadia 126,0

04/06 Etapa em linha Sangalhos - Águeda 141,0

29.º GP 
ABIMOTA 

2007

07/06 Etapa em linha Gerês - Terras de Bouro 118,0

08/06 Etapa em linha S. Bento da Porta Aberta - S.M. 
feira 152,2

09/06 Etapa em linha S. M. Feira - Montemor-o-Velho 147,3

10/06 Etapa em linha Montemor-o-Velho - Coimbra 74,9

10/06 Etapa em linha Cantanhede - Águeda 83,3

ANO DATA TIPO ETAPA ETAPA KMS

30.º GP 
ABIMOTA 

2008

05/06 Etapa em linha Anadia - Torreira 168,7

06/06 Etapa em linha Murtosa - Montemor-o-Velho 146,7

07/06 Etapa em linha Montemor-o-Velho - Coimbra 103,5

08/06 Etapa em linha Coimbra - Águeda 139,4
31.º GP 

ABIMOTA 
2009

06/06 CR Equipas Murtosa - Torreira 9,8

06/06 Etapa em linha Torreira - Águeda 133,4

32.º GP 
ABIMOTA 

2011

01/07 CR Equipas Velódromo Nacional Sangalhos 5,0

02/07 Etapa em linha Ovar - Sever do Vouga 158,0

03/07 Etapa em linha Praia da Barra - Águeda 134,0

33.º GP 
ABIMOTA 

2012

08/06 Etapa em linha Salamanca - Ciudad Rodrigo 129,6

09/06 Etapa em linha Guarda - Caramulo 165,8

10/06 Etapa em linha Albergaria-a-Velha - Aveiro 173,7

34.º GP 
ABIMOTA 

2013

08/06 Etapa em linha Santiago de Compostela - Vigo 135,6

09/06 Etapa em linha Vila Nova de Cerveira - Viana 
do Castelo 190,9

10/06 Etapa em linha Oliveira do Bairro - Estarreja 178,2
35.º GP 

ABIMOTA 
2014

09/06 CR Equipas Figueira da Foz 4,0

10/06 Etapa em linha Figueira da Foz - Águeda 175,0

36.º GP 
ABIMOTA 

2015

06/06 Etapa em linha Proença-a-Nova - Figueira 
da Foz 186,0

10/06 Etapa em linha Figueira da Foz - Águeda 168,0

37º GP 
ABIMOTA 

2016

10/06 Etapa em linha Almeida - Sabugal 154,3

11/06 Etapa em linha Mação - Proença-a-Nova 145,7

12/06 Etapa em linha Figueira da Foz - Águeda 155,3

38º GP 
ABIMOTA 

2017

15/06 Etapa em linha Proença-a-Nova - Belmonte 147,5

16/06 Etapa em linha Penamacor - Sabugal 145,5

17/06 Etapa em linha Almeida - Manteigas 171,2

18/06 Etapa em linha Gouveia - Águeda 176,4

39º GP 
ABIMOTA 

2018

13/06 CR Equipas Lisboa 5,5

14/06 Etapa em linha Coruche - Proença-a-Nova 157,2

15/06 Circuito Belmonte 70,9

16/06 Etapa em linha Almeida - Mortágua 184,4

17/06 Etapa em linha Anadia - Águeda 156,3

40º GP 
ABIMOTA 

2019

20/06 CR Equipas Lisboa 7,8

21/06 Etapa em linha Ourém - Mortágua 170,3

22/06 Etapa em linha Almeida - Manteigas 185,3

23/06 Etapa em linha Gouveia - Águeda 174,4
41º GP 

ABIMOTA 
2021

05/06 Etapa em Linha Fátima - Vouzela 197,3

06/06 Etapa em Linha Anadia - Águeda 158,6
42º GP 

ABIMOTA 
2022

11/06 Etapa em Linha Leiria – Vouzela 184,9
12/06 Etapa em Linha Anadia – Águeda 173,9

43º GP 
ABIMOTA 

2023

09/06 CR Individual Proença-a-Nova 7,
10/06 Etapa em linha Oleiros – Vouzela 175,0
11/06 Etapa em linha Anadia – Águeda 160,8

44º GP 
ABIMOTA 

2024

31/05 Etapa em linha Proença-a-Nova – Caramulo 163
01/06 Etapa em linha Vouzela - Vouzela 138
02/06 Etapa em linha Vagueira - Águeda 148

45º GP 
ABIMOTA 

2025

30/05 Etapa em linha Proença-a-Nova - Anadia 185,8
31/05 Etapa em linha Vouzela - Vouzela 156,2
01/06 Etapa em linha Vagueira - Águeda 130,2
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Rua Ramiro Soares Miranda, 133 3750-866 Águeda
geral@abimota.pt 
www.abimota.pt 

+351 234 612 640



APOIAMOS O CICLISMO EM PORTUGAL

PREPARAR... INOVAR... E VENCER.

No competitivo mundo do ciclismo, cada detalhe conta.
Para transformar ideias inovadoras em produtos vencedores, a tecnologia tem de acompanhar o ritmo da ambição. Tenha a 
garantia de que os seus produtos são resistentes, ultraleves e ergonómicos, combinando estética com funcionalidade.

Do conceito à validação virtual
Antecipe o comportamento real dos seus produtos em condições extremas de carga, vibração, impacto e fadiga, ainda antes do 
primeiro protótipo físico. Tome decisões mais rápidas e informadas, reduza custos e enfrente o mercado com toda a confiança.

Valide, impressione e venda antes de produzir
Crie manuais de instruções intuitivos e interativos, desenvolva experiências visuais realistas e animações para campanhas de 
pré-venda, feiras ou captação de investimento. Apresente o seu produto ao mercado antes mesmo de ele existir fisicamente.

Produção sem surpresas
IIntegre o projeto com o fabrico através de uma solução que responde a todo o tipo de máquinas CNC. 
Garanta que o que foi projetado é exatamente o que será produzido — sem surpresas e sem desperdícios.

Conte com a CADNEA para pedalar consigo nas próximas etapas, rumo ao sucesso.

A CADNEA, representante SOLIDWORKS em Portugal preparou condições especiais para si. 
Contacte-nos e diga que nos viu aqui! www.cadnea.com

Impressão 3D no Fabrico de Bicicletas

A TRUMPF disponibiliza as principais tecnologias para a produção aditiva: Laser 
Metal Fusion (LMF) e Laser Metal Deposition (LMD). Os dois processos garantem os 
mais altos padrões de funcionalidade e qualidade para os vários tipos de 
aplicações. Com o Laser Metal Fusion no fabrico de biclicletas, a peça é construída 
camada a camada, o que permite desenhos sem limites,  redução de custos e do 
peso da peça. 

 www.trumpf.com
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Soluções
Tecnológicas

Avançadas
Sensores para medir parâmetros físicos comoSensores para medir parâmetros físicos como
humidade, temperatura, CO2, H2O2, pressão,humidade, temperatura, CO2, H2O2, pressão,
fluxo, força, binário, vibração, deslocamento....fluxo, força, binário, vibração, deslocamento....

Sensores eSensores e
calibradorescalibradores

Banhos e fornos para calibração de
temperatura
Calibradores de pressão portáteis e
multifunções
Controladores de pressão modulares

Ensaios ambientaisEnsaios ambientais
e estruturaise estruturais

Equipamentos e soluções para a simulação deEquipamentos e soluções para a simulação de
parâmetros ambientais como o clima, asparâmetros ambientais como o clima, as
vibrações, os bancos de cargas estruturais, etc.vibrações, os bancos de cargas estruturais, etc.

Câmaras climáticas
Câmaras Walkin
Vibradores, mesas e expansores
Torres de queda
Calorímetros

Ensaios deEnsaios de
materiaismateriais

Equipamentos e soluções para ensaiosEquipamentos e soluções para ensaios
destrutivos e não destrutivos paradestrutivos e não destrutivos para
caraterização e estudo de materiais,caraterização e estudo de materiais,
lubrificantes e revestimentos.lubrificantes e revestimentos.

Tribómetros
Perfilómetros ópticos 3D
Equipamento de raspagem
Calorímetros

Nanotecnologia eNanotecnologia e
espetroscopiaespetroscopia

Equipamentos e soluções integradas paraEquipamentos e soluções integradas para
nanofabricação e caraterização denanofabricação e caraterização de
nanomateriais.nanomateriais.

Abrangemos uma vasta gama de tecnologias
no âmbito da espetroscopia:

Raman
Fluorescência
ICP-OES
GD-OES
Tamanho de partículas e elipsometria...

Sistemas de visão para as aplicaçõesSistemas de visão para as aplicações
mais exigentes, tanto no mundo damais exigentes, tanto no mundo da
investigação universitária como nosinvestigação universitária como nos
sectores civil e militar.sectores civil e militar.

Equipamentos de alta
velocidade
Termografia e sistemas
Hiperespectrais...

ImagemImagem
científicacientífica

www.mra.pt



www.mirandabikeparts.com
info@miranda.pt | +351 234 612 790 | @mirandabikeparts

Crankset XMOD Kappa 
Double 53/39

XMOD é o primeiro conjunto pedaleiro 
do Mundo, totalmente modular, que 
permite que você escolha o eixo, a 
aranha e os braços pedaleiros de forma 
independente, para um conjunto
pedaleiro totalmente personalizado e 
específico para si.



Soluções em alumínio 
mais sustentáveis para a sua bicicleta
É importante saber onde e como são produzidos os materiais? 
Na Hydro acreditamos que sim. Por isso oferecemos:

Extrusão de perfis. Flexibilidade, prazos de entrega reduzidos e 
proximidade desde a nossa fábrica de Avintes (V.N. Gaia). Acesso aos 
recursos globais e capacidades de I&D incomparáveis da Hydro.

Apoio técnico e desenvolvimento de ligas de alumínio especiais 
com excepcionais caracteristicas de formabilidade e resistência, 
especialmente desenhadas para o setor da bicicleta.

Hydro Recycled e Hydro Recycled Low Carbon: alumínio reciclado 
localmente na nossa fundição própria, garantindo o abastecimento 
de matéria prima para oferecer melhor serviço e produtos mais 
sustentáveis e com baixa pegada de CO2 para os nossos clientes.

A Hydro Avintes é certificada para o Padrão de Desempenho  (ASI PS) 
e a Norma da Cadeia de Custódia (ASI CoC) e está, portanto, autorizada 
a oferecer produtos rotulados com o selo ASI.


